
A PRZYGOTOWYWUJE DO... WOJNY
Oto zestawienie kilku ostatnich wia

domości telegraficznych, które najwy
mowniej przekonywają, że pomimo pięk
nych słów o dążeniu narodów do utrzy
mania pokoju, akcja zbrojeniowa wśród 
wielu państw nie ustaje.

WZMOCNIENIE FLOTY ANGIELSKIEJ
LONDYN, 50.8. „Daily Telegraph" p»d 

kreślą konieczność wzmocnienia angiel
skiej floty wojennej. Tym razem pismo 
wskazuje, że marynarka angielska roz
porządza zbyt nikłą ilością samolotów. 
Nominalna liczba aparatów wynosi 
200, z których tylko 162 odbywa służbę. 
Natomiast marynarka amerykańska po
siada 557, a japońska 180 samolotów. Po
zatem rezerwy angielskie są nie wystar
czające, podczas gdy rezerwy samolotów 
sprzętu wojennego innych mocarstw wy
noszą od 100 do 500 procent jednostek 
służby czynnej.

MILICJA AUSTRJACKA.
LONDYN, 30.8. Dyplomatyczny 

Hpondent ,Moming Post“ donosi, 
najbliższym czasie będze zawarte
zumienie pomiędzy Angiją, Francją i 
Włochami z jednej, a Austrją z drugiej 
strony, w sprawie utworzenia milicji au
strjackiej, która będzie liczyła 8.000 lu
dzi. Zarządzenie to będzie posiadało cha
rakter przejściowy, bowiem porozumie
nie jest zawarte na przeciąg jednego ro
ku. Korespondent dyplomatyczny „Daily 
Telegraph‘n“ podkreśla, że celem zwięk
szenia austjackich s łzbrojnyeh jest ko
nieczność obrony przeciwko aktom teno
ru ze strony hitlerowców na tery torium 
Austrji. Po upływie roku gdy sytuacja 
się poprawi, milicja będzie rozwiązana. 
Dziennik oświadcza, że nie może być 
mowy o zmianie klauzul wojskowych 
traktatu w St. Germain i wprowadzeniu ----------^„^0.
(w Austrji powszechnej służby wojsko-|wy\yierańla nacisku zagranicy na za-

korc
ie w 
poro-

Dunikowski szuka nadal złota
ffiHHHHHHMHHHBi i znalazł pomoc finansisty.

Głośny ze swojej paryskiej afery 
sądowej „poszukiwacz złota", Duni
kowski, skazany wyrokiem sądu na 

> więzienia, nie porzucił myśli o 
fabrykacji złota. Prasa francuska do
nosi, że Dunikowski zamierza do
wieść swojej niewinności w rewela
cyjny sposób. Odnosi się no obecnie z 
zaciekłą nienawiścią do finansistów 
którzy opuścili go w sądzie, każąc mu 
walczyć samemu ze sprawiedliwo 
ścią, gdy był już u celu swoich do
świadczeń. Wierzy natomiast w kil
ku przyjaciół, mających zaufanie do 
jego prób i pomagających mu mater- 
jalnie.

Po odsiedzeniu kary Dunikowski od 
zyskał wolność w dniu 26 maja rib. i 
wrócił do żony i czworga swoich dzie- 

Hitlerowcy wykradli z więzienia
WIEDEŃ, 50.8. Z Insbrumkai donoszą o 

uprowadzeniu z więzienia przywódcy 
hitlerowców tyrolskich Heteiriai.

O godz. 1 w nocy przed gmach aresztu 
śledczego, zajechało auto osobowe.

Z samochodu wyeitadiló 2 mężczyzn u- 
branych w mundury Heimwehry i 1 po 
cywiiltoemu. . .

Oświadczyli oni straży więziennej, że 
miają nalkaz wywiezienia jednego z a- 
resztowanych. Gdy drzwi do więzienia o- 
śwatio. rzekomi, przedstawiciele wiiadz

wej. „Daily Telegraph“ powołuje się na 
fakt, że Bułgarji przyznano swego czasu 
również prawo rekrutacji kilku tysięcy 
ludzi ponad kontyngent aby umożliwć 
rządowi skuteczną walkę z komunizmem. 
iPo spełnieniu tego zadan'a milic ję tę roz
wiązano.

WZMOCNIENIE ZAŁÓG W TYROLU.
WIEDEŃ, 50j8. „ReicliSpost“ donosi, że

RZĄD ZJEDNOCZENIA NA RODOWEGO W JAPONJI i
W Jatponji zawarły obie głównie zwalczające się part je dizisięcioletini rozejim. Prezesi obu
partyj wstąpili <k>gabinetu zjódinioicżenie narodowego 1) Baron Waikatsuiki, przywódcą 

Miinseito, 2) Admirał Saito premjer Jaiponji 3) Suzuki, przywódca partji Seiynkai

Żydzi w obronie hitlerowców
przeciwko uchwałom kongresu sjonistów.

BERLIN, 50.8. Związek żydów na
rodowo - nieanieakich ogłosił w związ
ku z .rezoluciją zjaizidiu sjoniistyiozinego 
w Pradze odezwę, zawierającą protest 
przeciwko mieszaniu się do stosun
ków niemiedkiich i iptrtzeclwlko próbom

ci. Dunikowski opuścił następnie 
wraz z rodziną Francję i osiadł w 
Osfpedaletiti, na Rivierze włoskiej. W 
tem nowem zaciszu poświęcił się Du
nikowski dalszej pracy nad wytwa
rzaniem złota i przy pomocy zrekon
struowanego łaboratorjiuim udało mu 
się wydolbyć ipewną ilość złota z mi
nerału, pochodzącego z okolicy. Ostat 
nie doświadczenia odbyły się w obec
ności bogatego rzeźnika z Riwiery 
francuskiej, Andre Viala, który wspo
maga nadal finansowo Dunikowskie 
go. Niebawem, odbędą się nowe pró
by dobywania złota w obecności gru
py inżynierów pewnego amerykań
skiego przedsiębiorstwa, które za
mierza finansować Dunikowskiego.

rzucili się na strażnika i óbezwładiniilii 
go. Po Bteroryzowaniu .reszty Służby wię
ziennej, hitlerowcy zabrali klucze od! ce
li i udali się do ceili Hefeira, którego 
wyprowadzili z więzienia. Następnie 
■wiraż z Heferem odjechali# autem irozwii- 
jając dużą szybkość.

Samochód .należy do pewnego kuipoa z 
Kufeteiinu.

Pomiędzy Steinach a Griies ńalndairmi 
usiłowali zatrzymać auto hitlerowców, 
iktórzy jednak mie chcueli .usłuchać roz-. 

rząd austrjacki postanowił zwiększyć 
liczebność swych garnizonów w Tyrolu. 
Do St. Johann i Kuffstein (wysłano kilka 
batalionów wojska, które mają zwiększyć 
miejscowe garnizony. Jednocześnie na
stąpią przegrupowania wśród oddziałów 
Heimwehry. Zarządzenia te mają na celu 
niedopuszczenie do przekroczenia grani
cy austrjackiej przez oddziały hitlerow
skie.

rządzenia niemieckie. Za oliecne trak
towanie żydów w Niemczech związek 
czyni odpowiedlziailinymii sjonistów. 
Pomimo to, stwierdza odeziwa żydów 
narodów - niemieckich, wytrwamy 
przy ‘naszej przynależności od narodu 
niemieckiego, mając głębokie zaufa
nie do zdrowego rozsądku narodu nie
mieckiego i rządu narodowego oraz 
imając przekonanie, że żnajdlzie się 
wkrótce rozwiązanie niemieckiej kwe- 
istji żydowskiej, które umożliwi ży-‘ 
idom, odidawna w Niemczech żyjących. 
współpracę nad zadaniami narodowe
go państwa niemieckiego.

Bezczelna prowokacji
■■KMMi motocyklistów niemieckich.

GNIEZNO, 30.8. Niesłychana prowoka
cja uicizestmików .niem ieckiieigo rajdu mo
tocyklowego przez Polskę wyszła >na jaw.

W ubiegły piątek w godzinach popo
łudniowych przybyło dio hotelu „Fran
cuskiego" w Gnieźnie kilku Niemców na 
4 motocyklach, które miały przymoco
wane i przodu, i z tyłu tablice z napisa
mi „Ostdeułscihe Rund Faihrf“. Niemców 
ipopraeidiza® Samochód z numerem Teje- 
-tnacyjnyim P. Z. 13390.

ikazu. Gdiy, iża.ndarm ulżył broni ii strzeli! 
dwukrotnie, hitlerowcy wysiedli z auta 
i niciiiektó w kieruinku gnalnicy włosikiiej.

Winńoskująe. ze śladów (krwii w samo- 
.chodzie i na szosie należy przypuszczać 
że jeden z hitlerowców jest nanny.

Władze pomforimioi warno o .ucieczce He
tera, zaflilarimowtaly staiąje graniczne.

Auto, w którem .uprowadzono Hetera 
skonfiskowano. Aresztowano iw Inisbruc- 
iku i innych miietdiaieih Tyinollu przeszło 
70 narodowych socjalistów.

•

NIEMIECKIE ZBROJENIA LOTNICZE.
PARYŻ, 50.8. „Petit Parisien" zamie

szcza dłuższe streszczenia z raportu spra
wozdawcy komisji lotniczej senatu, b» 
ministra Paul Bonazeta. Ze sprawozdania 
tego wynika, że Niemcy naruszają klau
zulę traktatu pokojowego, zbroją się sy. 
stematycznie w powietrzu. Od początku 
roku bież. Niemcy wznowiły fakeję sa
molotów oraz sprzętu pomocniczego. W 
chwili obecnej jest czynnych na teryto
rium Rzeszy 180 fabryk samolotów, któ- , 
re pracują dla potrzeb wojska. Fabryki 
te mogą po upływie 35 dni od mobiliza
cji produkować conajmniej 2200 samolo
tów miesięcznie.

PRZYGOTOWANIA WOJENNE
W BERLINIE.

BERLIN, 50.8. Wczoraj otwarto w Ber
linie w obecności przedstawiciela władz 
miejscowych w centrum miasta schron 
wzorowy przeciwko atakom lotniczym. 
Sehron urządzony jest według najno
wszych wymagań techniki. W przemó
wieniu inauguracyjnem podkreślono, że 
w każdym domu powinien znajdować się 
do współpracy przy urządzaniu podzie
mi i piwnic, celem przygotowania ich 
podobny schron. Na ulicach miasta rozle
piono odezwy, wzywające mieszkańców 
do obrony przeciwgazowej i pzeciwlotni- 
ezej.

AKCJA SZPIEGOWSKA 
NA POGRANICZU FRANCJI.

PARYŻ, 50.8. „Petit Journal“ zwraca 
uwagę na niezwykle ożywioną w ostat
nich czasach akcję szpiegowską na po
graniczu francusko - niemieckiem. Dzien
nik stwierdza, iż w ciągu ostatnich dwu 
lat wykryto 55 większe afery szpiegow
skie, a 21 spraw jest obecnie przedmio
tem śledztwa Ośrodkiem akcji szpiegow
skiej jest Strasburg, gdzie niemal co
dziennie dokonywane są aresztowania.

Pożyczka wewnętrzna
W WYSOKOŚCI 120 MILJ. ZŁOTYCH

WARSZAWA, 30.8. (Tel.wł.). W nie 
długim czasie rospisaną ma być po
życzka wewnętrzna w wysokości 120 
miljonów złotych.

Kolo godz. 5 popołudniu motocykliści 
niemieccy przybyli do wsi Janówek, o- 
dległej o 6 kim. ocT Gniezna. Po drodze 
zwoływali oni chłopców nięimiieokiich, 
przeważnie synów niieimiieclkich koloni
stów. Gdy snę jutż druiźo chłopców naę- 
miedkich zgromadziło, jeden z uozestni- 
ików rajdu wygłosi! do nich następujące 
przemówi en ie:

— Bądźcie wiertni naszej niemieckiej 
ojczyźnie. W krótkim ezatsie będziemy 
u was i wybawimy wias wszystkich z (nie
woli ipofekiej. Hitler przyłączy całą piro- 
■wiinciję poznańską, -wydartą .nam. pod
stępnie przez traktat wers., do Niemiec.

Śwadikem tego zajścia był podróżu jący 
(kupiec, Zygmunt Wotjtała z Trzemeszna, 
(któy bawi!' lego dnia w Jamówiku. Wy
słucha! on całego przemówienia, ale 
mógł dać znać do policji dopiero po o- 
d.ejściu niemców, ponieważ na miejson 
połączenia telefonicznego nie było.

Okazało się jednak, że uczestnicy raj
du niemieckiego nietyłko w Janówiku 
pozwolili solbie na taką bezczelną pro
wokację. Również w Falkowie i Wrześ
ni przemawiali oni w ten. sposób do 
Niemców, obywateli państwa polskiego

Oto do c-zego prowadzi tolerowanie 
rajdów niemieckich przez Pomorze i 
Wiielikopolską.
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Piękna żydówka na tronie Rumunji? ■■■
Król ? Karol żeni się z panią Wolf-Lupescu.

LONDYN, 30.8. — „Daily Express“ 
pod tytułem „Król Karol żeni się z 
panią Lupescu“ zamieszcza następu- 
4’ącą sensacyjną wiadomością swego 

©respondenta: „Król rumuński Ka
rol czyni przygotowania gwoli zaślu
bienia w najbliższym czasie pięknej 
rudowłosej żydówki, której rodowe 
nazwisko Wolf, otrzymało rumuńskie 
brzmienie — Lupescu. Jak wiadomo 
dama ta odgrywa od trzech lat rolę 
pani Pompadour, na rumuńskim dwo- 
frze. Dowiaduję się z wiatogodnegó 
(źródła, że dotychczas na przeszkodzie 
do zawarcia małżeństwa stało żydow- 
akie i gminne pochodzenie pani Lu- 
pescu. Uniemożliwiało to zgoła wy
niesienie jej do godności królowej 
tRumunji. Teraz jednak podobno tru
dności zostały usunięte, gdyż pani 
Lupescu wyrzekał się wiary żydow
skiej. Wskutek presji, wywartej na 
władze duchowne pani Lupescu zosta
nie przyjętą na łono kościoła prawo
sławnego.

Druga rtudność również została u- 
sunięta. Wynikiem długotrwałych na
rad i starań, które przeciągnęły się 
szereg miesięcy, a których nici sięga
ły rozmaitych dworów królewskich 
w Europie, takich, które istnieją dzi
siaj i takich, które przestały oficjal
nie istnieć — jeden z książąt krwi 
członek panującego niegdyś domu — 
zdecydował się adoptować panią Lu
pescu. Otrzyma ona tytuł, wymyślo
ny specjalnie dia niej. Uzyskano już 
zgodę owego księcia — ponoć w za
mian za pewne usługi.

Załatwienie formalności przeciągnie 
cię jeszc-ze jakiś czas. Ślub odbędzie 
się przypuszczalnie nie wcześniej, a- 
niżeli w roku przyszłym. Cała sprawa 
utrzymywana jest w tajemnicy, gdyż 
zachodzi obawa, że rozpowszechnie
nie tej sensacyjnej wiadomości wy
woła w Rumunji silne wrażenie. Jaik 
wiadomo, W Rumunji dał się zau
ważyć wzrost antysemityzmu. Tak

zwana „Żelazna Gwardja‘! — organi
zacja antysemicka działająca n tere
nie Rumunju orz miejscowości hitle
rowcy zapewne zaprotestowaliby 
przeciwko projektowi podniesienia

do godności królowej osoby w której 
żyłach płynie krew żydowska.

W obecnej chwili pani Lupescu 
bawi w letniej (rezydencji króla — 
w Sinaia.

Tragedja Lindbergha
■ unika i boi się ludzi,
ńe życie zdała od owacyj.

Cała Ameryka zasypywała lotnika 
depeszami giratułacyjnemi, gdy uro
dził mu sie pierwszy syn. Cała Ame
ryka szalała z radości nad szczęściem 
swego ulubieńca.

Potem przyszła tragedja. Pierwo
rodny syn zniknął. Policja była bez
silna. Cała Ameryka, a przedewszyst- 
kiem nieszczęśliwy ojciec w żałobie

Wreszcie najbardziej wstrząsający 
moment —• zwłoki dziecka znaleziono 
w lasku już w stanie rozkładu.

Wstrząśnięty temi przejściami bo
hater przestworzy zamknął się przed 
ludźmi, a nie mogąc znaleźć zupełnej 
samotności w swej willi, postanowił 
uciec ze swym bólem przed światem. 

■Dokąd? W królestwo powietrza. 
Tam z kochającą żoną przy boku 
wśród warkotu silnika czuje się naj
lepiej. Tu niema żadnego sensacji tłu 
mu, tu nic nie grozi. Podejmuje więc 
lot etapami przez bezludne okolice 
północy — Nową Funlandję — Gren- 
andję — Islandję — wreszcie przy
był do Kopenhagi.

Duńczycy godnie chcieli go przy
witać, nie wiedząc, że uroczystości te 
nazbyt przypominają mu triumfy, a 
potem straszną tragedję, jaka kocha
jącego ojca spotkała w jego ojczyźnie

KOPENHAGA, 30.8. — Prasa duń
ska, opisując przybycie płk. Gharlesa 
Lindbergha i jego małżonki do Ko
penhagi, nie szczędzi wielkiemu lotni 
kowi gorzkich zarzutów, iż zupełną 
obojętnością odpowiedział na serdecz 
ny entuzjazm mieszkańców Kopen
hagi.

Dzienniki nie mogą mu! przebaczyć 
iż do witającego go entuzjastycznie 
tłumu', wołał po angielsku: „Odejdź
cie, odejdźcie!11, a następnie dosłow
nie ociekł na swoim hydroplanie na 
lotnisko marynarki wojennej. Lind- 
bergh tłumaczył się lękiem przez lu
dźmi, jaki opanował go ostatnio.

Długich pertiraktacyj trzeba było, 
nim Lindbergh zgodził się na mały 
bankiet, urządzony na jego powitanie 
w stolicy Danji. Rozsądniejsza część 
prasy usprawiedliwia jednak w pełni 
postępowanie Lindbergha, przypomi
nając przeżycia.

Po wspaniałym pierwszym samot
nym przelocie przez Atlantyk, skrom
ny lotnik chętnie udzielał się rozenitlu 
zjazmowanym rodakom brał udział 
we wszelkich uroczystościach, osobą 
swą uświetniał wszelkie obchody.

Zapragnął jednak odpoczynku i wy 
nfał się do swej zacisznej farmy. Nie 

dał się skusić obietnicom, górom złota 
za wystąpienie w filmie, wołał skrom

Protest konsula polskiego
przeciwko wydaleniu polskich żydów z Niemiec, 

wnie o liczne osiedla żydów polskich 
jak Gera, Altenburg, Apolda, Meu- 
selwitź i inne. 1 1 • ' ‘

Akcja ma charakter masowy i po
zostaje niewątpliwie w bezpośrednim 
związku z zasadniczemi dyrektywami 
czynników miarodajnych.

Położenie żydów jest tem tragicz
niejsze, że przez wieloletni swój po
byt w Niemczech, wżyli się całkowi
cie rodzinnie, gospodarczo i zawodo
wo w stosunki niemieckie, w 95°/o nie 
władają już językiem polskim i skut 
kiem stosowanego obecnie w Niem
czech bojkotu ekonomicznego popadli 
w niezwykle ciężkie warunki mate- 
rjalne.

Pogłoski o redukcji
ETATÓW W URZĘDACH.

WARSZAWA, 30.8. (Tel.wł.). Obie
gają pogłoski, że z dniem 1 wrześnie 
nastąpić ma ograniczenie etatów w 
urzędach państwowych. Przedewszy- 
stkiem redukcje mają nastąpić wśród 
personelu urzędniczego kobiecego.

Umowa Rumunji
Z ROSJĄ SOWIECKĄ.

WARSZAWA, 30.8. (Tel.wł.). Spo
dziewane jest zawarcie w niedługim 
czasie umowy Rumunji z Rosją so
wiecką de jurę, poczem nastąpią per
traktacje dotyczące zawarcia układu 
handlowego.

Numerus clausus
W HOLANDJI

HAGA, 30.8. — Jeden z dzienników 
dowiaduje się, że niebawem ma być 
wniesiony projekt ustawy, umożliwia 
jącej ograniczenie ilości obcych stu
dentów w wyższych uczelniach ho 
lenderskich.

Bez żydów
RADA ADWOKACKA W GDAŃSKU

GDAŃSK, 30.8. — Na (podstawie u- 
Chwały senatu powołany został nowy 
zarząd gdańskiej izby adwokackiej 
bez udziału adwokatów żydów.

Wypadek na manewrach
FLOTY NORWESKIEJ.

LONDYN, 30.8. — Z Oslo donoszą 
że podczas manewrów floty norwe
skiej na pancerniku „Tordenskjold1* 
zabłąkany pocisk zabił oficera oraz 
ranił 9 marynarzy. Stan 3-ch z nich 
jest bardzo ciężki. Wypadek ten wy
darzył się w pobliżu wyspy Junfrau- 
3and. Wszystkie okręty, biorąc© u- 
jdział w manewrach, spuściły na znak 
iżałoby flagi do połowy masztu. Ćwi
czenia zostały na pewien czas przer
wane.

LIPSK, 30.8. — Wzwiązku z maso- 
wem odbieraniem żydom polskim pra 
wa dalszego pobytu w Tuiryngji, kon
suli polski w Lipsku wystosował do 
premjera tuiryngijskiego energiczny 
protest, w którym, wskazując na nie
bezpieczne metody działania władz 
policyjnych niedwuznacznie zazna
czył, że podobnego systemu władze 
polskie w stosunku do obywateli nie
mieckich w Polsce dotychczas nie 
stosują.

Jak się dowiadujemy, zarządzenia 
równoznaczne 4te, będące zresztą

wydaleniem, dotykają około 60 han
dlarzy domokrążnych, drobnych kup 
ców i rękodzielników. Chodzi tu głó-

Rozpędzony pociąg
SPADL Z NASYPU.

LONDYN, 30.8. — Z Nowego Jorku 
donoszą, że pociąg pospieszny (w po
bliżu Tucumcari (New Mexic) i 6padł 
E 10-metrowego nasypu do rzeki. Lo
komotywa i jeden wagon osobowy 
■wpadły do wody i zatonęły. 6 innych 
wagonów osobowych leży koło brze
gu rzeki. 12 osób poniosło śmierć na 
miejscu; liczba rannych bardzo znacz 
£ia. Dotychczas nie zdołano wyświe
tlić przyczyny katastrofy.

SPADL Z

Generalny atak hitlerowców
celem ostatecznej likwidacji komunistów.

BERLIN, 30.8. Z codziennych komu
nikatów urzędowych i półuiraędowych 
wnioskować należy o bardzo antensyw 
mej akcji, pnowadtzoaiej prtzez oddzia
ły szturmowe łącznie iz policją poli
tyczną, cellem definitywnego zlikwido
wania ruchu komunistycznego w Rze
szy. Prasa donosi codziennie o licznych 
rewizjach, aresztowaniach oraz zesła- 
n-iach do obozów koncentracyjnych i 
wyrokach sądowych 'przeciwko agita
torom komunistycznym.

Dzisiejszy „Vołkiische(r Beobachter“ 
pjt. „Śmierć zbrodini politycznej11, 
„Wyplenianie marksizmu11 podaje wia 
domość o szeregu aresztowań i rewi-

Protest
RZĄDU SZWAJCARSKIEGO.

BERLIN, 30.8, — Poseł Szwajcarji 
w Berlinie złożył dziś w ministerstwie 
spraw zagranicznych protest w spra
wie uprowadzenia w niedzielę dnia 
27 b.m. obywatela czechosłowackiego 
Hermana Webera z terytorjum Szwaj 
carji pod Ramsem na terytorjum nie 
mieckie. W urzędzie spraw zagranica 
nych oświadczono posłowi, że rząd 
Rzeszy poczynił odpowiednie kroki, 
celem wyjaśnienia tej sprawy.

Znów rewolucja
W AMERYCE POŁUDNIOWEJ.
LONDYN, 50.8. — Z Quito donoszą 

że w Ekwadorze wybuchł strajk po
wszechny. Prezydent republiki Mora 
odmówił zgłoszenia swej dymisji po 
mimo, że kongres poraź drugi domaga 
się jego ustąpienia. Prezydent oskar
ża kongres o chęć osłabienia władzy 
wykonawczej. Sytuacja jest w nie
zwykłym stopniu naprężona. Ulicami 

’uiito przechodzą grupy demonstran
tów, którzy rzucają kamieniami na 
przejeżdżające tramwaje i wystawy 
sklepowe. Rząd zwiększył garnizon 
stolicy celem 'utrzymania porządku.

Zderzenie pociągów
W NIEMCZECH.

BERLIN, 30.8. — Pod Stuttgartem 
wydarzyła się katastrofa kolejowa, w 
której odniosło rany 28 osoby, w tem 
3 osoby ciężkie. Powodem katastrofy 
było najechanie pociągu osobowegc 
na pociąg towarowy. Jedna lokomoty 
wa doznała uszkodzeń, druga wyko
leiła się. 1 I •

O drugim wypadku' kolejowym do 
noszą z pod Darmstadtu. Podczas 
sprzeeżki na lokomotywie maszynista 
wyrzucił na itór palacza, który od
niósł ciężkie rany. Maszynistę aresz
towano.

PROSIMY NASZYCH ZAMIEJSCOWYCH 
P. T. PRENUMERATORÓW 
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Wydawnictwo 
MKurjera Zachodniego**

izyj, dokonanych w Essen, Wuj 
Reckłiinghausen, Stuttgarcie i _
dotrf, gdzie łącznie aresztowano około 
70 komunistów, konfiskując broń pal
ną, amunicję, mundury oraz bibułę 
prapagamdową. Akcja ta prowadzona 
jest planowo i tak np. gmina Bolan- 
den w Wiirtembergji otoczona została 
znienacka przez policję, a rewizje 
.przeprowadzano kdlejtno w każdym 
idomiu, znajdując obfity materjał do
wodowy i dókonywując licznych are
sztowań. W Duesseldorfie rozpoczuie 
się w najbliższych diniach proces prze
ciwko 12 komunistom, stojącym pod 
zarzutem zabójstwa.

VCU1 , 
.or

Dwa miasta w morzu płomieni
■EHKUUB9R20.000 kim. kw. lasu w ogniu.

Valey, których zapewne nie uda się 
uratować, cała okolica stanowi bo
wiem jedno morze płomieni. Ludność 
tych dwóch miast została ewakuowa
na. Straty nie dają się dotychczas o- 
biliczyć, idą one jednak niewątpli
wie w setki miljonów dolarów.
)

LONDYN, 30.8. — Z Nowego Jorku 
donoszą, że w stanie Oregon szaleją 
pożary lasów na przestrzeni 20.000 
kim. Pożar był już na wygaśnięciu, 
gdy potężna wichura, która przeszła 
nad okolicą, wznieciła go nanowo. W 
środku terenu, objętego pożarem 
znaj d ula sie miasta Elsie i Nesitiutca

Syin (prezydenta Stanów Zjednoczonych mło
dy I{oosevelt, zwiedziając Europę, aawiiaf 
dbecnie do Hiszpanji, gdzie chętińie uibiara 

się w stroi torreadora.
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NA WIDNOKRĘGU.
Radek-Sobelsohn o granicach — Bezczelna prowokacja — Hitlerowcy żydowscy.

Fliri nawiązany przez p. Radka-So- 
helsohna z p. B. Miedzińskiim — trwa 
Świadkiem artykuł p. Radika w „Ga
zecie Potóiej’’, przyjęty cieplutką 
wodą Irazesów przez p. Miedzińskie- 
go..... Czeo p. Radek chce? Chce do
wieść, że Rosja bolszewklka bardzo 
jest1 zadowolona z niepodległości Pol
ski, i że pragnie żyć z nią w pokoju, 
a to nie dlatego, by mieć wolne ręce 
na Dalekim Wschodzie, ale dlatego 
że wszyscy „mistrze** socjalizmu: 
MaUks, Engels, Lenin — mieli całą du
szą pragnąć niepodległości Polski. 
Dlatego to — zapewnia p. Radek — 
pierwsza Rosja bolszewicka, a nie Pol 
ska zainicjowała politykę pokojową 
w stosunku między temi dwoma pań
stwami. Z tego względu też podnosi p. 
Radek z uznaniem korespondencje 
moskiewskie p. Oitlmara w „Gazecie 
Polskiej1*, który świeżo mocno pod
kreślił „pokojowość“ sowietów.

Oświadczenie tego młodego piłsudczyka — 
pisze p. Radek w „Gazecie Polskiej'1 — któ
ry bacznie obserwował naszą pdlitylkę zagra
niczną — i nie ulega wątpliwości, że począt
kowo czynił bo nie bez podejrzliwości — 
świadectwo jego jest nie mniej ważnym do
wodem przełomu w nastrojach niepnoletair- 
jackiej części polskiego .społeczeństwa, ani
żeli przyjatane oświadczenia ministrów.

Jak ta .pokojowość** sowietów wy
gląda konkretnie, dowiadujemy się z 
tegosamego artykułu p. Radka, gdy 
porusza kapitalny problem granic 
stworzonych przez „Wersal** po wiel
kiej wojnie.

Związek Sowiecki — pisze p. Radek — nić 
czyni z tych gnanie fetyszów, zdając sobie 
sprawę w jak minimalnym stopniu zadość
uczynią potrzebom ludzkości stosunki i gra
nice ■wytworzone w rezultacie imperjalliisty- 
cznej wojny.

„Nie czyni.... fetyszów**. To znaczy: 
— gotów jest do rewizji... I itó pisze 
p. Radek w organie rządu polskiego 
bez protestu redakcji. P. Miedziński 
bowiem, polecając artykuł p. Radka 
ograniczył się do paru komplemen
tów pod adresem autora, pominął zaś 
.to kapitalne oświadczenie wybitnego 
bolszewika.

Nadto zapewnia nas p. Miedziński 
że — ex Oriente pax, czyli, że Bol- 
szewja da świati pokój. Czy nie na
iwność?

Jak wiadomo, rząd ipołski pozwolił 
uczestnikowi motocyklowego rajdu 
niemieckiego na przejazd przez Pol
skę. Że to zezwolenie było żbyt dale
ko posuniętą grzecznością, świadczy 
zachowanie się uczestników rajdu w 
wielu miejscowościach. M. in. kilku 
Niemców na 4 motocyklach z napisem 
..Osttrenc — Rundtfahrt“ zatrzymało 
się we wsi Jankówko pod Gnieznem 
a jeden z nich wygłosił do chłopców 
niemieckich krótką przemowę nastę
pującej treści:

— Chłopcy bądźcie wierni naszej 
niemieckiej ojczyźnie. W krótkim 
czasie będziemy u was i wszystkich 
wybawimy z niewoli polskiej.

Świadkiem tego zjawiska był ku
piec podróżujący Zygmunt Wojtałła 
z Trzemeszna, bawiący w tym momen 
?ie w Jankówlku, który bezczelnej

20-lecie harcerstwa polskiego
W CZECHHOSLOWACJL

W Orłowej (Zagłębie Karwińskie) 
odbył się obelhód uroczystości dwu
dziestolecia istnienia harcerstwa pol
skiego w Czechosłowacji.

Po nabożeństwie katolickiem i e- 
wangelickiem odbyła się defilada dru 
żyn przed przedstawicielami władz 
naczelnych Związku Harcerstwa Pol
skiego, oraz harcerstwa polskiego w 
Czechosłowacji. Po defiladzie rozbito 
obóz, w którym wzięło udział 200 har
cerzy polskich z 12 środowisk.

Nazajutrz odbył się walny zjazd 
harcerstwa polskiego w Czcchosłowa- 
cji. Przewodniczącym harcerstwa wy 
brany został poseł dr. Buzek, komen
dantem drużyn męslkich p. Leon bzme 
ja, komendantką drużyn żeńskich p 
Helena Pustiuwtówna.

Liczba harcerzy polskich w Cze
chosłowacji wynosi obecnie około 
l.3UQ osób.

mowy się przysłuchiwał. O fakcie do
wiedziała się policja, dopiero po prze 
jeździe butnych niemiaszków.

Jakże przykre nasuwa się porówna
nie! Sokołowi w Gostyniu nie dało 
się zezwolenia na pochód przez mia
sto, a ucześthicy rajdu niemieckiego 
jadą sobie przez Polskę i po drodze 
agitują na rzecz swego vaterlandu..

„Moment" z 21 b. m. w depeszy z 
Pragi poda je sprawozdanie z konfe
rencji delegatów frakcji robotniczej 
na XVIII kongres sjonistyczny. '.V 
swojej mowie programowej, Ben Guir 
jon, jeden z przywódców robotni
czych z Palestyny
—łbandizo ostro zaatakował .rewizjonistów w 
Polecę. Ten rewizjouiz.m jest „hrolerowskim

PRZED PROCESEM O PODPALENIE REICHSTAGU.
Główny oskarżony Axel van der T.nibbe podczas przesłuchania przez sędziego śledczego.

MARJAWICI I BOLSZEWICY
WITALI NIEGDYŚ NAJEŹDŹCÓW, DZIŚ SĄ ZAPRASZANI 

DO KOMITETÓW.
KAP donosi:
W niedzielę, 27 b. m. odbył się w 

Płocku uroczysty obchód 15-lecia bo
haterskiej obrony tPłocka w pamięt
nych dniach sierpniowych 1920 roku 
Do komitetu obchodu tych uroczysto
ści weszli (lego jeszcze nigdy nie by
ło) przedstawiciele skompromitowa
nej sekty marjawickiej. W chwili 
kiedy marjawici z tupetem pchają się 
do wzięciau działu w uroczystościach 
dla oddania czci bohaterom, poległym 
w obronie Płocka w 1920 roku, warto 
przypomnieć jak zachowali się mar
jawici podczas owych pamiętnych 
dni.

„Głos Mazowiecki*4 z dnia 25 b. m 
cytuje opis zachowania się marjawi- 
tów w chwilach, kiedy lała się krew 
synów Płocka w obronie miasta, z 
broszury Grzegorza Skwary p. t.: 
..Marjawici — szkic historyczny ru
chu m&rjawickiego w Polsce*1.

....„Płock był zagrożony... Mariawici znale
źli się w kłopotliwej sytuacji...:

Każdy dzień przynosił nowiny wcale mie 
'pocieszające aż .pewnego poranku piekielny 
grzechot kulomiotów i świst artyleryjskich 
ipoci-ków ponad miastem kazały się domy
śleć, że nastąpiła faza decydiującyah walk o 
Płock....

Północna część miasta wiraż z klasztorem 
ma.rjawickim zajęta została przez wojska 
czerwone. Mieszkańcy zamykali się w do
mach swoich, zasłaniali okna, by jaknajda- 
lej ódlsiunąć chwile ujrzenia znienawidzonego 
najeźdźcy, który niósł mord i pożogę, pławił 
się we krwi naszych bohaterów, rabował i

Numerus clausus BKMSEfflJi
we Włoszech.

„Moment** z 8 b. m. zwraca uwagę 
na wzmagający się objaw judofobji 
nawet we Włoszech:
’ ~u Również we Włoszech, który to kraj dw- 
tychczas odznaczał się swo ją tolerancją i 
przyjaźnią dila żydów, uzewnętrzniły się ślady judofobji...

Dało się to odczuć na tle akcji ży
dowskiej w zakresie bankowym:

pseudo - sjoniizmeńG. Wałka z rewiajonista
nu jest wałką na życie i na śmierć. Żaibotiń- 
-kiemiu udało się zdobyć w Poł.sce 48 tysięcy 
głosów środkami terroru...

Szorstko wyraził się o „związku 
wojskowych**:

— Brith hakaił — oświadcza Ben Gurjon — 
-iklaidia się ze złodziejów, alfonsów i nożow
ców. Jest to ciemny, prowokatorski duch 
który musi być zwalczany....

„Brith haikail** (związek wojsko
wych) został utworzony przez przy
wódcę rewizjonistów, Żalbotińskiego. 
na obszarze Polski z rezerwistów woj 
ska polskiego.

Nie trudno zgadnąć, że Żabotiński 
i jego zwolennicy niemniej uprzejmie 
oceniają swoich przeciwników z pod 
znaku Marksa.

burzył kościoły, gwałcił nasze żony i maiiki. 
hańbił córki i siostry... Mugie i gwałtowne 
łomotanie kolbami karabinów w dirzwi znie
walało do wpuszczenia w progi nasze diziczy 
bolszewickiej. Marjawici zaś elastyczną sym- 
paitję swoją zwrócili w stronę bolszewików, 
bo ci znaleźli klasztorne wirota otwarte, a w 
nich ojca Filipa Feldmana z cłilebem i solą.. 
Za tym profanem polskiej tradycji stały sio- 
■try zakonne, gotowe do spełnienia życzeń 
gości...

Jak niegdyś Rosjanie, a potem Niemcy, tak 
teraz bolszewicy cieszyli się u marjawitów 
pelnemii względami. Serdecznie przyjęci i z 
godnością podejmowani jak nigdzie przez ni
kogo dotąd, rozkwaterowani się bezpiecznie 
w klasztorze.... I znów wspaniałe uczty, ban
kiety, popisy dzieci, a dila żołnierzy kantyny 
i bezpłatne jadłodajnie na posesji klasztor
nej.

Dzień i noc jedzono i pito. Dym z kadziel
nic mieszał się z dymem machorki.... Dźwięk 
■sygnaturki zlewał się z brzękiem tłuczonego 
szkła przy pijatyce, cyniczne pieśni pijanych 
komisarzy dysharmoinizowaiły z pobożną pie
śnią w kościele. W korytairzach żołnierze z 
dizikiemi objawami temperamentu tańczyli 
trepaka.... Wśród czerni tej powiewne siostry 
niby markietanki, rozdawały bulki, ciastka, 
cukierki i owoce... A w połudiniowo-wobod- 
nięj części miasta polski żołnierz walczył o 
każdy zaułek, o .każdy niemal kamień ulicy 
broczył krwią i kładli życie na ofiarnym oł
tarzu zagrożonej Ojczyzny!....”

I ci ludzie mają obecnie czelność 
brać udział w obchodach ku czci t*ych 
co legli bohaterską śmiercią z rąk boi 
szewiików, których oni gościnnie po
dejmowali. Podziwiamy też krótką 
pamięć miejscowych władz, zaprasza
jących marjawitów do komitetu ob
chodu.

— Bank włoski w Med jolanie, którego dy
rektorami ibyili żydei, zbankrutował.. Śledz
two wykazała oszustwa w prowadzeniu inte
resów. które wszak nie są .rzadkością w ban
kowości włoskiej....

Oficjalny dziennik włoski wystąpił 
z. zarzutami pod adresem żydów:

_  Pismo „Reginie Faszisto” — główny or
gan najwyższej rady faszystowskiej — wy- 
. taicdio z zarzutem, że żydzi włoscy zajmują 

najwyższe i naodpowiedzialaiejsze stanowi- 
-ka w bankowości i w ten sposób panują nad 
gospodarką finansową...

Pismo żąda „numenus clausus** dla 
żydów:

— Organ faszystowski jest, przeciwny 
wszelkiej tenediencji przeciwżydowskaej, żą
da on tylko sprawiedliwości; we Właszech za 
mieszkuje 50 tysiąęy żydów na 42 miljtony 
katolików. Żydzi winni zajmować przeto o- 
fiicjalne urzędy według liczebnego stosunku, 
rpżytem oficjalne stanowiska winni zajmo
wać tylko tacy żydzi, których patirjotyzm i 
faszystowska wierność są uznane przez wszy
stkich....

Wedłuig tetgo stósutnlku łicztbowego 
żydzi posiadaliby jeduegio urzędniika 
na 800 Włochów.

— Z DNIA
ŻYDZI NIEMIECCY PRZECIWKO 

BOJKOTOWI.
Korespondent sanacyjnego „Kurje

ra Porannego1*, przedstawiając obraz 
życia (politycznego żydów amerykań
skich, podkreśla zasadnicze różnice 
w nastawieniu wobec Trzeciej Rze
szy, a iprzedewszystlkieim wobec ha
sła bojkotu wytwórczości niemieckiej 
jakie zaznaczają się w nastrojach ży
dów wschodnich, pochodzących głó
wnie z Polsiki, slkuipiajiąc-ych się w 
Konigjresie amerykańskich żydów, a 
Jewish American Comimittee, repre
zentującym żydów pochodzących z 
Niemiec. Dość wyraźną ilustracją 
tych różnić jest rozmowa, jaką miał 
korespondent wspomnianego pisma z 
dr. Moricem D. Waldmanem, sekreta
rzem Jewish American Committe. O- 
tóż dr. Waildiman oświadczył:

Różnlmy się od Kongresu, skupiającego w 
■obie żydów wschodnich o tendencjach sjonij 
stycznych i nacjonalistycznych. Muszę przy
znać, iż walka z Niemcami jest ba,rdzo popu
larna pośród żydów i że ostatnio Kongres ma 
znaczne wpływy. Na tle pprześilaidlowań ży
dów w Niemczech (współpracujemy z nim we 
wspólnym komitecie, w skład którego wcho
dzi 9-ciiu członków: trzech przedstawicieli 
Commiititee, trzech Kongresu i trzech loży 
B'nai Brith.

— Jaki jest stosunek żydów pochodzenia 
niemieckiego do Niemiec Hitlera? — Gzy Je
wish American Comimittee solidaryzm je się 
z bojową akcją Kongresu?

Dr. WaWlman mówi: — Nie będę przed pa-, 
nem mkrywał, że nawet obecnie żydizi pocho
dzenia niemiileckliego maiją seimtymenit dla Nie
miec. W na.szem przekonaniu Hitler nie re
prezentuje Niemiec cywilizowanych. Ruch 
Hifflena, to ruch motłochu. Jesteśmy roze' 
wani, że element cywilizowany w Niemczech 
nie protestował przeciwko prześladowaniom 
żydów. Ale z Kongresem dzieli nas zasadni* 
cza różnica metod wałki.

Dr. Wałdlman pokazuje mi grubą broszurę, 
wydaną przez Comimittee o sytuacji żydów 
w Niemczech.

Nasze metody wailiki — mówi — polegają 
na akcji protestacyjnej. Uważam — powta
rza z naciskiem dr. Weldman —- że bojkot 
towarów niemieckich jest głupstwem i szaleń 
stwem. Każdego musi uderzyć znikomy wy
nik bojkotu. •

Da je mi poufny komunikat o sytuacji ży
dów w Niemczech. Czytam rezolucję Ccmimii- 
tte i loży B‘nai B‘r.iit>h o tem, że obie organi
zacje są przeciwne publicznej agitacji w spra 
wie l>ojkotu i masowym dlemon-tracjom.

— Hitler jest zjawiskiem przejściowem. Hi
tler, to nie Niemcy — żegna mnie dir. Wald1- 
nian“.

Potępianie bojkotu — zauważa ko
respondent „Kurjera Porannego1* — 
ma jednatk swoje kulisy tajemnicze

„Oto żydzi amerykańscy pochodzenia nie
mieckiego byli tym czynnikiem, który spo
wodował dopływ olbrzymich kredytów dla 
Niemiec po wojnie. Kapitały żydowstwa a- 
merykańskiego są zaangażowane w Rzeszy. 
I tem się może tłumaczy wiana w „kułtUTal- 
>ne“ Niemcy i niechęć dio czynnej walki z Hi
tlerem

Interes — interesem.

NOWE BARWY PAŃSTWOWE?
Czytamy w krakowskim „Naprzo

dzie**:
W ciągu całego bieżącego (miesiąca odby

wały się w różnych miejscowościach kraju 
„uroczystości11 strzeleckie z okazji rocznicy 
wymarszu kadrówki.

Zwracają nam uwagę, że na wszystkich 
tych uroczystościach wywieszano flagi bia
ło - czerwono - zielone.

Czyżiby strzelcy „przerobili” także i sztan
dar .państwowy ipołski, dodając do niego pas 
zielony?

Mielibyśmy w takim razie w Polsce wojnę 
sztandarów: biało - czerwonych z biało - ezei 
wono - zielonemi.

Pamiętaj o
Lidie Morskiej i Kolonjalnej
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ź ŻAŁOBNEJ KARTY,

Su.Rs.ilr.BninishwLaflalraiflBr
We wtorek 29 b.m. odbył się w Ol

kuszu poigrzelb ś.p. ks. dr. Bronisła
wa LajigjiainęFą.

gs. di, J^nig-kameF. jąkkolwieki nie 
posiadąl wyirewiajacej Go godności 
w hierąręhji kościelnej, gdyż całe 
prawie życie swe przepędził pa-.sfa- 
nowiakił prefekiifli jpż tp w SospowKui 
w .gippią^jąch im.- B- Prusa-i
żeńslkiem im. H. Rzadlkiewiczowej', 
już te w Oltauszu — był jednak zna
nym szerszemu ogółowi, przez te licz 
ne zastępy swych wyehfłWftrików, 
dziś piastujących udipowiedzialne sta
nowiska w pjitatwie, i tym wszyst
kim, kfórzy docepiają należycie rolę 
prefekta - wychowawcy w szkole.

Ks, dr, Laftffkanmr iMfodail się w 
WieJunekiem, Nauki świeckie pobie
rał w Noworadomslktl i Cą^&toclhowie, 
teologiczne — w seminarium kielec- 
kieui, po skończeniu którego dzięki 
pornosy piater jadnej niektórych 
Jśwyeh kolegów księży, wyjechał 
ma wyższe studia uniwersyteckie do 
Fryhurigą, które ukończył chlillhnie, 
uzyskawszy tytuł doktóra filozofji-

Zawsze cichy, dla nieiktórych nnate 
mało zrnztwflialy- a nawet może ory- 
jginalny, pracowity, obowiązkowy, 
pełen wiedzy, nie ubiegał się o ka
tedry profesorskie, lecz zadawalał się 
brfekturą w sukniach średnich, gdzie 
kochany przez młodzież, szanowany 
przez kolegów, ceniony przez władze 
szkolne, dokonał swego pracowitego 
jżywota w 54 ręku życia, ą 39 roku 
kapłaństwa.

Nie dziw wi§e, że starożytny gród 
,Olkuez ze swą bogatą przeszłością 
Ihistoryczną j religijną, W dniu po- 
jgrzeibń ks, dr, J-ąngkamera dał wyraz 
prawdziwego swege przywiązania do 
rellg.ji i szezet e-gn szącamku i uznania 
dila ospOły kapłana, obywatela, pre
fekta-

Wśród tysiącznych tłumów miesz
kańców Olkusza i okolicy, wśród po
wodzi sztandarów różnych szkół, kor 
porąeyi i onganizaeyj, w asystencji 46 
księży djecezji kieleckiej i często
chowskiej. przesunął się po ulieacih 
Olkusza żałobny orszalk prowadzony 
przez ks. prałata Zimniaką, wikarjttr 
sza generalnego ezęstfą^hnw^kiego 
konsystorza, a kolegę Zmarłego.

Nad mogiłą oryginalne pod wzgilęr 
dem formy, a bogate i głębokie w 
itreść przemówienie wypowiedział k® 
kanonik B. Wajzler z Zawiercia.

Były i inne jeszcze przemowy: z 
ramienia byłych ąllteolwentów gim
nazjum olkuskiego, z ramienia nau
czycielstwa. Rozrzewniające prąwie 
[do tez było przemówienie i pożęigna- 
inie pTzez jednego z ąkiywnycih pcz= 
ni ów gimnazjum-

O godz, dwunastej spuszczono tram 
nę do ziemi, orkiestry zagrały „W 
mogile ciemnej'*, I gpoczął ną wieki 
|w Wolnej Polsce Ten, który jakkol- 
Mek npeil flie polskie nązwisko, jed- 
fak całą swą istótą kochał Polskę, żył 

pracował dla Niej.
Niech Mu więc- tą ukochana ziemią 

polska lekką będzie!
(eł,).

PROGRAM RADJOWY

16.30 —Recital fortepianowy Karola Szafirem- 
ka — 17.00 — ^Przegląd czasopism koibie- 
cych“ — cimówi p. M. Aiakiewiiczowa — 1745 
Mmzyika lekka — 1845 — „Młode Jata króla 
Stefania" — wygif. p. Karoli Koźmiński — 
18.35 — Ar jo i pieśni w wykonaniu Maogń 
Polskiej - SŁerąidlzikiej — 19.05 — Mieczysław 
Mikuła. Fcljeton sportowy —■ 1920 — Rożnua-

Apel do społeczeństwa
■Hn^SKI Tow. popierania budowy szkół.

szkolnictwu powszechnemu grozi ka
tastrofa, mpei sipołeczęństwo przyjść 
z poiniM-ą, gdyż <-h<’dzi fu o przyszłe 
pokolenia Polski.

Przystępując do zebrania odpowjed 
nich funduszów, zwróciło się Towa
rzystwo o poparcie swej akcji rów
nież do poilskiego Tow. wydawców 
książek, którzy pospieszyli z pomocą 
przez ofiarowanie pewnej części do
chodu ze sprzedaży ipodręęznilkpw 
szkolnych na cele Towarzystwa po
pierania budowy szkół. W tym celu 
każdy egzemplarz będzie zaopatrzo
ny w specjalny znaczek Towarzy
stwa z napisem. „Złóż grosz na Tow. 
pobierania budowy piibl. szkól po- 
wszechnych^,

Towarzystwo popierania budowy 
szkół zwraca się do społec zeńsfwą za- 
głębiowiskiego o poparcie tej akcji w 
imię dobrą szkolnictwa polskiego. 
Niech każdy żąda u sprzedawców tyl
ko ipodręczinikow, które są zaopatrzo
ne w znaczki Towarzystwa, gdyż W 
ton sposób przyczynia aię do pomno
żenia i polepszenia szkolnictwa w 
Polsce. Brak znaczka nie obniża ceny 
książki, zmniejsza natomiast wpły
wy na rzecz budowy sźkół powsz. 
Wszystkie księgarnie są zaopatrzone 
w odpowiednią ilość znaczków, nale
ży więc żądać przy zakupie książek, 
ąby sprzedawcy zaopatrywali je w 
znaczki Towarzystwa- i to nietyTko 
książki i piwlręcznilki nowe, ale rów
nież i stare, używane, które są obec
nie sprzedawane w księgarniach w 
wielkich ilościach.

Niedawno pisaliśmy o powstaniu w 
• Warszawie Tow. popierania budowy 
.szkół powszechnych, mającego na 
celu zajęcie się zbieraniem fundu
szów na budowę szikół.
i Ghcąjp akcją swą objąć cały kraj 
Tow. ustaliło pewne ząsady organi
zacyjne. Jeżeli chodzi o nasz teren, i!n 
zarząd główny mianował na obszar 
krakowskiego kuratorium szkolnego 
sAcego delegata, w osobie naczelnika 
wydziału kuratorjum p. Władysława 
Kiibacińskiego, który ze swej strony 
ną obwód szkolny sosnowiecki, czyli 
na powiat Będziński, a od dnia 1 paź
dziernika r.b. i na powiat Zawierciań
ski mianował delegatem p. Walente
go Frysztaka, zastępcę inspektora 
szkolnego, urzędującego w Sosnow
cu przy tul. Małachowskiego 22, tele
fon 4-25.

Delegat obwodowy powołał już 
delegatów kół, które powstaną przy 
każdej szkole powszechnej, średniej 
i zawodowej. Członkiem koła może i 
powinien być każdy Polak, któremu 
dobro szkoły i naszych dzieci leży na 
sercu. Składka członkowska wynoci 
4 zł. rocznie, przyczem moiże być roz
łożona na dowolne raty.

Z chwilą zebrania się w danej ndej^ 
scowości lub szkole 10 członków, mo
że już powstać koło, powołane drogą 
normalną, ł, j, ogólna zebranie człon
ków wybiera władze koła i z tą chwi
lą czynności delegata przejmuje wy^ 
brany prezes.

Tyle o stronie organizacyjnej, je- 
żetli zaś dhodzi o istotę sprawy, to w 
obecnych ciężkich czasach, kiedy

KRONIKA ZAGŁĘBIA
KALENDARZYK.

Dziś Rajmunda
"Cl — Jutro Bronisława
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Wik
Wschód słońca 4 m. 56.
Zachód „ 18 m. 32.

Pęr

Kinoteatry w Zagłębiu
dziś wyświetlają:

SOSNOWIEC
ZAGŁĘBIE: F 13. 
PAŁACE: Pffieśń mocy.
EDEN; Gdybym uciilalł miffljon.

BĘDZIN 
NOWOŚCI: Naucz nuiiie tadhać!

DĄBROWA
WANDA: Dzielny wojak Szwejk. — 

dąitflci dźwiękowe.
ARS: Nwane sądy- 

ZAWIERCIE
STELLA: Drfka dtóteiwictzyaiją.

x ze związku^Serwistów w 
STRZEMIESZYCACH. Ząpawiied«iiafle 
niadawiyicaajine zebranie Związku peizeirwi
stów w Stwiaemieą^ycąch Wielkich odbyta 
się w dlniiu 26 ban. Na zthptuniu tem zo
stał dioikopiipleitioiwany niofwy Zarząd W Pr 
sotoeb pp.: prezes Tadeusz Gondek, 
wdiocpreaesiii: Kalegg Ę, <ii Jan Pyittamz, te- 
Ikirctiąrz — Mimom Skawiński, 6jk<iir|btiu:ik 
Mainjam Budny, gospodarz Lucjan Wąju- 
,gą, koimendanit Józef Sietireaki, zastępca 
Józef Miga, ftzłanikioiwe aąirządim: Antonii 
Gierek i Edwand Tortbus; kiielręwnik sek
cji dramatycznej i referent wychowanta 
obywatel sk tego Marjan Feldman. Zainząd 
postanowił 2 dndeui 30 b-Wł- «d godziny 
18 prowadizić czytanie wszystkich przepi
sów dlą członków, hub sam cahmeik wir 
aten się zgłosić u kierownika czytelni 
p, M- Slkawiińąikieigo w celu otrzymania 
pism do czytania w lokalu. Opiiefcunicwta 
eęjcipji pUkii nioiżitei starają a*® rawiwź 
jaknajdajeij uinruinóUrawać ęzłonkÓW, na 
co jefiit k-onteozne opodaitkowanie się po
,g zfota fach jcatakó^ którzy jmKWcdfflć,

■ litości — 19.40 — FeSijętop pt,: „Barwność 
placów tairgcrwych w Po®sce“ —wygłosi p. 
Franciszka Szyfunanówute — 26.00 — Koncert 
22,00 — Muzyką tanęezfla z Ciechocinka — 
221215 — Wiadomości sportowe — 22.35 —
Waediomości meieoralogiezne dla komunika
cji lotniczej — 22.40 — 25.00 — D. c. muzy
ki tapecanej z Ciechocinka.

Teatr Polski w Katowicach
REPERTUAR

Sobota dnia 2 września — ,,Odsiecz Wie- 
diąta“ inauguracyjną przedstawienie w sezo
nie ;

Niedziela 5.9 popoł. „Pani prezesowa".
Niedziela wtez. — „Odsiecz Wiednia’* 1.

PIOTR STERMITH , YAUHOZfATĄ
I JÓZEF OZIMI ŃSKi w KÓNCBRC3E 

SYMFONICZNYM,
Dn. 1. IX o godz. 26.00 rądjostaoja war- 

szaiwiskfl. gigitaja awaj piątkowy kopcert ^yin- 
foniczny ze siiudja. Tym razem pod dyrekcją 
wyipąwąąge kąpalifflidw wta^kiegg, przeby
wającego Stelle zagranicą. Piotra Stenmitipa- 
.■Yalcrpiziaty. kolistą wieczoru będzie zasłuóo- 
uy wielce miuzyk, i pontermy dw®gcwt Radjo- 
,wy, Józef ÓzUmiński, który wykona Koącent 
Skrzypcowy — SfW-ŻFa.

CZWARTEK 31 SIERPNIA 1»33 ROKU.
7.00 —■ Sygnał ezasu i pieśń „Kiedy ranne 

wstąją zorgp“, 7.05 — Gimnastyką, 7-30 — 
Mą?yką z płyt, 7.30 — Dziennik poranny. 
7.35 — Muzyka z płyt. 7.52 — Chwilką go- 
ąpndąrsłwą d: piowego — til.57 — Sygnał pżą- 
su, hejm.ąt — 12,05 — Koncert [ąupuląrny z 
Ogrodu „Bagatela11 w Warszawie — 13-35 — 
Komunikat meteorologiczny — 12.55 — Kon
cert mpąltarąy (■ o®rodu ^Bagątellą“ — 14,55 
Mąayiką —r 15-05 — Komąiniiikąt gnąprdiąiFC-zy 
1540 — Muzyka — 15*05 — Krunwii-ikąt go- 
ąpodarczy — 15.30 — Muzyką — 15.45 — Ko- 
tniuniiikaty harcerskie — 15.5<) — Muzyką — 
16.00 — Słuchowisko p. t.: „Bodina Czarnego 
PołAtaiC ?= w- aBewwiWM Al, —

Poniedziałek 4.9 — „Odsiecz Wiednia".
Wtorek 5.9 — FrauHein Doktór"
Środa 6.9 — „Pocałunek przed lustram*' 

{jpreanjera).

Katastrofa samochodowa
PRZEMYSŁOWCA 

ZAGLIjBIOWSKIEGO.
Wczoraj o g.odz. 15 m. 20 z dość dużą, 

s^ylbikością jechał samocihód szosą od (Bo
gucic do Katowic, prowadzony przez 
współwłaśoiiefeila fiirtmy „Potoikioil'’’ ip. N. 
Bprry. W pewnym momencie pękła kie- 
iręwnteą. P- Bepry w fl^tatatej chwili 
miydtKWzył z (wnodiedu, który z pzallb- 
nym pędzie wpądf do rowu inoabiijając 
się- l

Ciężko ikon tuzjowialnego p. Betriry ptrae- 
wńeaiione do szpitala ma Pekinie w Sos- 
pptyCU,

——£>-^—
X NAJĘCIA PRAKTYCZNE W SZKO
ŁACH POWSZECHNYCH. Miiwteu- 
stiwo oświaty udziediiło kuinaitorjuim no- 
wysli instauiteyj w sprawie zmiiain w niaiu- 
ozainiiiu w eakołaah powszechmiyich. W 
wyższych cddziaUdh tych rzkói wpuał- 
'wadzone być miają zajęcia praktycznie, 
aa które wyzjrą&zono 2 godżny tygod
niowo. Zajęciia ite polegać (będą na nauce 
nahńti sfoliąirBikiiicih dla ©htopoów, zaś dliai 
dyjiięwcząt pa napicie ktngijnj, szycia i ele
mentami! ych zasad piroiwadzemiia gtosjpo- 
dairulWia -ćomioweig©. W nauicie ryeuniku 
pploiżony będizie nacisk na sporządzanie 
planów, ua kireślćinia j. txL mające wiiók- 
sze znaicizeinie oraiktycizne.

Wykłady PMS
W POW. BĘDZIŃSKIM.

Od dinita 30 sierpnia bar. wydiziiaił o 
światy pozaisizikclnej pirzy zarządzie okrę
gowym PjMjS. w Soisnowiciu wznowił ąik- 
ęję wykładową w pow. Będzińsikiąi, 
Wygłaszane Ibędią wyikłady ilustirciwiapę 
tprzeanoiczaimi na temat: „O ludziaelh diarw 
nych iii dziisiiie|jiszyięh‘‘, praczem wyświetlą- 
.niyj będzie fiilm p.t. .jSIkuitiki piijiańptiwią^. 
Marszruta obejmuje niastiępiuijąee miej- 
isciowoś<si>: Grodzicę ®zk. ąir. 1 — 50 Km. 
Griodztee ft^k. nr. 2 — 31 ib.m., ŁagisaSi 
1.9, Samów — 2.9, Pineczów — 3.0, P&ą- 
myl — 48, Stazyżowieie — 5.9, Wojikowta 
ae Komorne — 6.9, Żyrihiciiice — 7.9. Bo- 
Łirowniiikii 8.0, (DielhieiąizGwii|ee — 9.9, 
Roigiaźnlilk »— 10.9, Tąpfkowee — 11,9, Py- 
inzoiwiiice —, 10.9, Oiiairowifee 18.9, Są
czów — 14.9, Siemoinia — 15.9, Góra Sie- 
wierlslka — 16.0, Goilląeza — 1?.9, Dąj te 
18-9, Woijkowioe KościiieUlne — 19,0, Trze- 
biiesllaiwiice 20.9, Ujejisce — 21.0, Ge- 
ło|nió|g ezk. nir. 1 — 22.9, Golloąóg ezb- 
nir. 2 — 23Ą ZąSbbiowiiiee — 24.9, Tuicizną 
Balha '— 25.9, Łoeniań — 36.9, Łęka 0F.9, 
OŁmadtaionów ,— 09.9, Strzemieszyce Ma
ło — 09.9, StirzemesKyoe Więlikię -— 50.0, 
Niemce —, iLIO, Parąjhlka —QJ0, Klimon
tów >— 5.10, NiiwLa — 4.10, Zaigórze szk. 
nfr. 1 — 5j10, Zagórze ezk. nir. 2 — 6.10, 
Józetfówi — 74A, Oąlbroiwia Górnicza ®zik. 
nir, 3 H 4 pt- 9j19, Sopnoiwtec tarota n?es 
miesi1 — 10.10, Sognolwiiec ązk, np, 10 i 23

IIjIO, Sosnowiec szik. tnir- 16 — 13.10, 
iSoisnorwiec szk. pę. 19 — 1540, Czeladź 
szk. n. 1 ń» 14,10, (Będzin ezik. iątr. ? 
15.10, Będzin nr. 1 r— 16.10, Będzin szk. 
n?, 3 17.10, Będzin szk- iw, 6 — 1840
iBędzin szik. nip. 5 — 1940,

-r---- O------

Należności aptekarzy I lekarzy
„ PRZECIW OPIESZAŁOŚCI 

URZĘDNIKÓW.
Miiniilsteirsfwo skarbu wsytasoiwal o w 

swotan ęgaEiiie okólnik w spiriaiwie gąl jele
nią na podatki niaDeiżnościi w’łaśefi6ielą 
aptek Opąz Jekarizy z ■tytułu paitatwcwej 
pomocy lekanskej, Tymczasem niektóre 
urzędy ekartboiwe zupełnie nie Btiosowaiły 
isię do (pasitainowńień tego okólnika łlub 
t'eiż czyniły iirudnoścti płatnikom w wy- 
kionzyetPniu przedstawianych aąświiado 
ożeń urzędów wojewódzkich, na podsta
wie których uirzędiy skarbowe winny 
wgtazymać egizekucje podatkowe ląb o 
graniczyć j© zatezniiie od sunny, która mą 
być przełam praaz -wdadizę, a^ygmuijąm 
nft pokrycie zaJegtłoŚcii.

jMiinltatertsffrwo skairbui uiznała, że teig© 
irwjizaju postępowanie urzędów ckaiłbo- 
wyoh jest nietiyjko niezgodne « okólnie 
kjem tego Mintateristiwa, lecz niądto po
woduje mraasadniitoine skarg ma nieftteser 
wanta się urzędów skarbowych do ?ą- 
nząidizeń Min. skarbu, Sprawa ta stała 
się przedmiotem speejąiłnegn pallęcęniią 
z© ętinony wiceminitaffa Rożnowskiego, 
kjóiT w okólniku d© .wezyfatlk-ieh itab ^kąr 
Ibpwych zarządzili, alby iwydano aairzft- 
digeinta w kierunku bęyfwiagilędnie ścisłe
go pp^eisitirtzefgiąnia postanowień wspenp 
nanego pioiwyiżej okólnika.

■KOMUNIKATY
== CHÓR PRlAOOIWINIIKóW UMYSŁOWYCH 
Ząrząd sekcji chóralnej Polskiego Związku 
ząiwedowego pracowników pFzem>ysłowyćh i 
hąindlowyoh Rz. P. w Sosnowcu zawiadamia 
wszystkiclh czioników chóru, że w ezwąrtek 
dąią 51 sinrpnią b4- 9 gfld?. 19.50 roflpnczy: 
nąją się po przerwie wakacyjnej Sekcje śpię, 
W- Wopee tęgo, że w najŁliiższyuą czasie 
pszewiidiziany jeąt występ ohÓFu podeząs 
śwtata .Jląia pracownika umyslowegę!‘, za
rząd sekcji uprasza ws-zystikich członków cihó 
ru o grepijalią® przyłbycie aą pierwszą lekcją.
== ZABAWA LUDOWA. W niedzielę dnia 3 
września Kr. ątąrąniem Łi®i morskiej i kok 
odbędzie się w papką Gwarectwa Hrabia Bę- 
ąąrd „zabawa ludowa1'. P.nogr.nm zabawy 
iprzewiiduije fąntową loterję, zasiloną cenny
mi faątauii przez przemysł i miejscowe ku, 
piectate, wyścjgij w workach, strzelnice, siąp 
łbwęąie gąrpkóiw, wędka dla dzieci, sztiucz, 
ąe ognie i cały szereg innych niespodzianek. 
Gała zabawa będzie filmowana, co znajdzie 
swój wyraz w jednymi z miejsęowyeh-kin.
= PREZYDJUM ZARlZADU SEKCJI DOZOR
CÓW GóRlN®C7O,TEĆmiCZNYCH P.ŁA 
P.P. i H. HA P. w SOSNOWCU zawiądąniia 
wszystkich zainteresciwan-ycih, że w najbliższą 
niedzielę, t, j. dnia 3 wrześnią b.r. o godz. 
10.30 odbędzie się w lokalu Zwiiązku w So
snowcu przy ul. Sienkiewicza Nr. l?ą rnie, 
siępzne zebranie członków ząrządu i dejegą- 
[ów sekcji dczorciw gópmczojuatnjczych. 
Brezydijiuim sekcji prosi wwystikięh pzłonków 
ząrząldl o bezwzględne i punktualne pr/y,
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SOSNOWIEC POZBAWIONY WODYMM
DZIWNE METODY DYREKCJI WODOCIĄGÓW W MACZKACH.

W dniu wczorajszym przez kilka 
godzin Sosnowiec po złowiony był 
wody. W wielu domach początkowo 
sądzono, że to Magistrat odciął wodę 
z powodu niezapłąiepią należności 
co ostatnio jest dość często praktyko
wane (wiele domów na ul. Modrze
jewskiej, Piłsudskiego, Kowalskiej] 
wody nie posiada). Tymczasem okazał 
ło się, żp w calem mieście wody nie] 
było, a tto Z tego powodu, Że łączono] 
wodociąg prowadzący do Sosnowca z] 
wodociągiem wiodącym na Śląsk 
Przerwa w dostarczaniu wody trwała 
kilka godzin. (

Dziwne metody postępowania ma 
dyrękoja wpdoejai^ów, Normalnie, e 
takiej przerwie mieszkańcy powinni 
być zawiadomieni przynajmniej kil
ka dni wcześniej. Nie uczyniono tego 
a co gorsza pip powiadomiono nawet 
Magistratu sosnowieckiego. Mógł prze 
cięż w tym eząsje wybuchnąć pożar 
a straż w przekonaniu, Ż® w mieście 
sprawnie funkcjonują wodociągi mo
głaby spotkać smutną niespodzianka 
■— braku wody. W wielu gospodar
stwach ta wczorajsza niespodzianka 
wprowadziła zamęt, urządzoną bo
wiem została przez dyrekcję wodo
ciągów akurat w porze obiadowej,

Czy nie spowodowało to w wielu 
wypadkach szkody niewiadomo. |Praw 
dopodobnie — łąk.

Takie postępowanie dyrekcji we-? 
dociągów, jąka w wysokim stopniu

Próbny alarm
POLICJI W MCŁĘBIU.

Onegdaj okala godzimy 8 wieczorem 
we wszystkich miijąStimdi JKatgłębiia Dą^ 
bnowekiiego nastąpiło wielkie poruszenie.

Gtówtnemi ulicami wspomni anych miiiast 
maszerowały oddaiądy polio ji, zdążając 
w kierunku iSosnowcia. Przejeiildiżająoe 
iniihcatmii' autobusy a Silnią pótoiiężarofwe 
zatirizymyiwane byty i okuipawąiąe pnaez 
policję, która ka®ała teę Wlieść do Sos
nowca do kos-zair policji konnej fliąd 
Brynicą. W iSoisnowipi) ziilhinąiąio -z przed 
diwionaa autobusy ,,Anbonu“, które prsm- 
wiozły klikiudipcsięftiu ppłiicjiąntów nad 
Brryipiicę,

W jawjążku ? tom wśród tiudmośoi Zą- 
głębiiia d® późnej nocy krążyły różne po
głoski o roizriuięihiaKdh ikomnniistycznyclh, o 
awiąpitiąriaćh pijąckóęih, -a- nawet -p woj
nie.

Pogłoski te, jak siię okazało, były z 
gruntu fałszylwe, Przyczyną niezwykłe
go poruszenia wśród policji, był zairzą- 
dizoiny próbny lałairim prezz władze zwierz 
cihnje. Oto, ja|k juiż donosiliśmy, w Za
głębiu bawi dyrektor departamentu. Min. 
Bpraiw wewnętrznych p. Kucharski, szelf 
bezpieczeństwa Fwpj. Kieleckiego Zwirski 
i kom. wojewódzki P.P. iasip. Grabow
ski, którzy zairząddli próbny alainni.

Na mdlejące ąiłąirnru, t, j. napiąć koszar 
oddziału konego w Soeinowru przybyły 
w krótkilm cząsje oddziały policji pie- 
Stzęj ze wszystkich miast Zagłębia oraz 
pluton ToweFzjytów.

Próbny alarm wypadl bardzo dobrze, 
bowiem ęiałla policja iw ibąirdizo krótkim 
czasie zginciinadziiłą się na miejsCie 
zbiórki.

----- u——
X RZEMIEŚLNICY ŻYDOWSCY BOJ
KOTUJĄ „ZAGŁĘB1ER ZEITUNG*, 
'Wśród zemieśilndików żyidiawsikiioh ipaną- 
je oburzenie na sjoniisiyczny „Zaiglęhicr 
Ze,iitiuinig“ -wychodzący w iBętlziiniie. Dzien
nik .tein iwtpnowadziił ferroenit do Związku; 
r-zesniieśliniilków żyidow skieh ii oimiail że nie 
doprowadził do nazłaimu. Oburzeni inze- 
miieślntóy poistianowilii fcejikioitowiaiS „Zą- 
głębieir ZeutumF'.
X Z CZELADZI OTRZYMUJEMY na- 
stępujący ilisit z nricślbą <> UPiieś^c>zeiniie: 
W ostatnich tyigodlniąoh, a nawet miesią- 
oadh p. koirpiissirz Pi-wowair urzęduję J>. 
mieręgulainnii-e, co dotkliwie odczuwają 
interesanci. Miuno wyznaczeinió gor|zijn 
przyjęć intoiresiaiątów, cj ofiitjątipiii iCipJęąni' 
godzinaimii oczekują pa ikpr-yitairaą, t|rą- 
cąc cenny czas, piiejedpókirotiniie wawet 
diairemniie, iponie^ya.ż częstoku-oć p. komii- 
satrz wogóle niie zjąwiią §|ię. By|tóby za
tem pożądaneim, laiżeby p. Ikomisąipz uipe- 
gudoiwiai czas przyjęć :j niie nairaiżiał intip- 
•esagtów ąua. dareimua. «itrąt$, czaru. . M- S.

lekceważące ludność Sosnowca, za
sługuję na mocąę napiętąownnie, Ma
gistral' powinien energiicaąie wystą
pić, zążądać wyjaśnienia i. sątysfąk- 
cjii. W ten sposób dyrekcji wodocią
gów w Mae^kacłi postępować nie wol

[Doraźny zlot Sokolstwa HE 
■ z Okręgu Zagłębia.
ne dirnhen, oraz 1) ćwiczenia druhów 
ną poręczacŁ i drążkn, 2) ćwiczenia 
druhów karabinami, 3) ćwiczenia wal 
ne druhów, 4) wejście Sokolstwa na 
boisko — ordynek —odśpiewanie Ro
ty- ' . . ' . f

Po ćwiczeniach nastąpi opuszczenie 
kwater i odmarsz do swoich siedzib

Zlot', jest t. z. doraźny, a nie uro
czysty i dlatego udział publiczności 
nie jest przewidziany, kłęby jednak 
z publiczności chciał wejść na boigiko 
dla przyjrzenia się ćwiczeniom zbli- 
ska, ten będzie musiał płacić bilet 
wejścia (od 10 do 50 gr,), z czego cą- 
ły dochód będzie oddany pa budpt% 
naszej floty wojennej,

Tu/tejszy Okręg „Sokoła^ łącznie 
ze swym podokręgiem zawierckim 
zgłosił do komend P. W. W, F. 1119 dru 
ihów i diruchen do egzaminiu ćwiczeb
nego dla uzyskania państwowej od
znaki sportowej,

Zagłębiowski Okręg Sokolstwa u- 
rządza w dniu 3 września r. b. na 
Niemcach doraźny zlot okręgowy z 
następującymi programem:

Część pierwsza: od g. 6 do 7 zhióm 
ką na Niemcąch przed klubem, godz 
7 próba ćwiczeń na boisku, godz. 9 
zbiórka przed klubem i przygotowa
nie Okręgu do pochodu, godz. 10 iur 
dział w nabożeństwie w kościele ipa- 
rafjalnym, godz. 1(2 przemarsz tą sa
mą drogą na Niemce, godz. 1272, de
filada przed władzami sokolemi koło 
klubu ha Niemcach, godz. 13 — 14ł/2 
przerwa obiadowa, Okręg będzie kwa 
terował w gmachu klubu i w parku.

Część druigą; godz, 15 pwiczenia na 
boisku, 1) wejście ćwiczących oddzia
łów pa boisko ,— ordynek — zacią
gnięcie flagi państwowej na maszt — 
odegranie przez orkiestrę hymnu ną- 

idowego zejście z boiska, 2) je
dnoczesne ćwiczenia odrębne zastę
pów różnych gniazd, 3) ćwiczenia woli
■my im«iwiiirwuu.M.»'ir I J J- ■» _______ ' J__________________LL-'..gy

Zlot S. M. P. w Siewierzu BE
BBHBHBw obecności ks. biskupa Kubiny

Piękny dzień przeżył Siewierz w 
ąjedzięlę 27 hm, W dniu tym odbył się 
zlot S. M, P, Okręgu Siewiersikiegp 
przy uddale gościi i Okręgu Zawier
cie. Jiąż od godz. 9 rano wszystikiemi 
drogąini przy dźwiękach orkiestr i 
śpiewie ściągają młodzież, aż zebra
ło się jej agorą 2000 na boisku, gdizie 
ippwitano J. E. ks. biskupa Kubinę.

Następnie sekretarz Okręgu ks. 
mag. Wagner odebrał raporty od po
szczególnych oddziałów S. M, iP,, po- 
ęzem ruszono ipochodem na luiroczyste 
nabożeństwo, które celebrował ks 
biskup Kubina. Podniosłe kazanie wy 
głosił ks. Zieliński z Zawiercia. Ó 
gpdz. 12.30 odbyła się na rynku defi
lada przed Ąreypasterzem, który za- 
siądłszy ąą przystrejonem kwiatami 
podjtjim przyglądał się dziarskim za
stępem młodzieży.

Pp dpfilftdzie dokopano otwarcia 
wyątąwy robót młodzieży, nader sta
rannie przygotowanej, Na szczególną 
uwagę zasługuje wystawa pism kato
lickich, zebranych z całej Polski, a 
przedśtgwionych pr?eg S. M- P, ? Po
ręby- , ,

Pp prayjęoiin obiadoweim, w czasie 
którego przemawiali: ks. biskup Ku
bina, sekreiarz gen,, oraz p. star. Ko- 
n opacki, odbyło się zebranie okręg. 
S. M. P. połączone z akademiją, gdzie 
p. mag. Pasierbińdki z Zawiercia wy

Banda fałszerzy pieniędzyBBE 
BBHBBBBM odpowiada przed sądem.

Wczoraj w Sądzie oKręgowym iw Sosnowcu 
roąpopząf się sensacynny proces przeciwko 
ośmiu ozioikom hąądy febżWy pieniędzy, 
iktóra za teren siwydh działań obrała sobie 
całe Zagłobie Dąbrowskie ow Śląsk. Ną ła
wie ęrikiąriżopycji ząsiedli: 1) ^bJetni Wtady- 
sfaw Sikora, kupiec z Kałowie (Polna t). 
g) ®84etói.. Erąiicis/ek de YiUię, grawer z Dą; 
ihroyyy Górą. (I,iimaii<»wsk.ięigo 50), 5) 38-Iet:ni 
Lewek Rotfeid. właściciel dniukar-ni z Sosnow
ca (Targowa 16), 4) 26det®i ĘęlesJaw Sfikól 
— wsp<>łwł.aiścicięl dnpka.pni (Sosnowiec, Pił- 
siydisikieigo 58) — wszyscy oakariżeni o podira- 
bianiie pieniędzy, ą Sikoro ponadto o fiąan- 
spwa.i)ię całego ppzedf-ięwżięoja. oraz. 5) 
59-letni Lejb Kult®er, kuipiec (Król. Hnita, 
Snssieąypgło ąi), (,) gpdetni Juzne Ąjzner 
(Katowice, Lebeckiego 5), 58-Iiptni Jan eme
ryt kolejowy oraz sy.n jego 27-Jctni Stanisław 
Spkół, tępiąUk (Sosnowiec, Pjłsydsikiięgo 38), 
oskarżeni o przechowywanie i rozpowszech
nianie fałszywych bainknotów.

Na szczególną 
ęwflc dc

no. Za tego rodzaju lekceważenia 
przyjętych ną siebie obowiązków dy
rekcja wodociągów (ponosi pełną od
powiedzialność, a Magistrat powinien 
odpowiednie konsekwencje wycią
gnąć.

głosił piękny odczyt pt, „Zadania mło 
dzieży katolickiej w dobie obecnej“- 
Przemawiał również >ks. sekr. Wagner 
składając sprawozdanie z działalno
ści S. M. P. w Okręgu Siewierskim, 
gdzie w ciągu otatniego roku przyby
ło 856 nowych członków,

łPo serdecznym apelu ks, bislk. Ku
bina, który zachęcał młodzież do dal
szej intensywnej pracy, uchwalono 
rezolucje i wysłano depesze hołdowni 
cze do Ojca św. i do p, Prezydenta 
Raplitej, poczem ks. biskujp wiręczył 
dyplomy najbardziej zasłużonym 
członkom S. M. P. Okręgu Siewier
skiego, I ' ' , ''

O godz. 17 rozpoczęły oię korowo
dy i zawody sportowe, w których 
I-szą nagrodę zdobyło Koło 3. M. P. 
w Porębie, il-gą nagrodę Sipwicrz 
TH-cią Siemonia. Korowody wykona
ły druchny z Siewierza, Zawiercia i 
Oobieęzowic, Korowód dożynikowy w 
strojach ludowych i z narzędziami raj 
niczemi złożył Dostojnemu Gościowi 
wieńce z plonów Ziemi Siewierskiej,

Po dożynkach ks. Biskijip podzię
kował młodzieży zą mile spędzone 
chwille, zaznaczając, ż« zlot w Siewie
rzu przewyższył dotychczasowe zjaz
dy S. M. iP, ipoczem obdarowany kwia
tami odjeihał do Częstochowy,

J. Skorecka,

lat bez pracy i namówiony przez Siikorę, 
ipiraystąpił do fabrykacji ikilisz, któro te pra
ca zajćla an'u blisko 6 miesięcy czasu. Zą 
klisze "te miał on otrzymać 5 tysięcy zł. ty- 
fąiłeiin wynagrodzenia. Po dłnrższej poamowie 
z Sjikflra de Yłlię |«>ro zumiał «e z tfłaąęięią- 
lem d rukarni, Roueiklom, który będąc w cięż
kich warunkach matenjalnyich zgodził się na 
współpracę, tpinlwirdziej, że obiecano mu za 
■odstąpienie drukarni 2—5 tysięcy at. W kil
ka <lni |hi tej rozmowie przys-lapiiono do fa- 
brykacijj fałszywych banknotów, wtóre ®a- 
słęipąie pu-zetzano w obieg. W ten. sposób 
udało się fałszerzom odbić w stosunkowo 
krótkim ęzasije ponad 3 tyisiąoe sztuk, na
mę 50.000 zł.

A oto, co mówi oetk. Boiliesitaw Sokół;
— Kiedy wszo iłom dp dTukaroh zobsty-y- 

łęms że robią fałszywe pieniądze. Poinformo
wany przez Rołfólda i ale Vffltóła przystąpiłem 
<tó_spólki, gdyż nia miałem iutrego ^wyjścia,

W tyimi cdiu mieszkając razem z ojcem i bra
tem zamienił klika sztuk banknotów no do-1 
bre, pozostawiając ani fałszywe. Jak z zeznań 
jego widać, stera sii^ °n wszelką cenę 
zwalić winę na SłPPfe, raitijąc w ten sposób 
Ojca i brta. Co dziwniejsze, że kiediy wszyscy 
nieomal oskarżeni, przyziiają się do winy, St* 
kora, którego słusznie uważano za he.nszta 
bandy, zapiera się winy i mówi:

De V!ilile‘a nie znałaąi. Poznałem się z nim 
w restauracji. Pyłem wtedy pijany. W kilka 
dąi po tom ispotkaniu, zgłosił się do mnie dc 
Vjlile i powiedział, że zamówiłem u niego kii. 
sze. W jakiś czas potem przyjechał do ranie 
de ViMe w towarzystwie Rotfeldą i dali mi 
kilkaset sztuk falsyfikatów; które przyjąłem. 
Kjedytś zgłosił siię do mnie mój znajomy, 
Ajzner. Nie wiedząc, eo zrobić z tymi pie
niędzmi, zwierzyłem mu się, ża posiadam fał
szywe pieniądze j żeby znała® kupca, bo 
sam się boję, w jakiś czas potem potjeahą- 
tepi z nim do Kół. Huty, gdzie w jednej z 
kawiarni, Ajizner wręczył je pewnemu osob
nikowi. Jak później się dowiedziałem, by# to 
Kutner,

Ztólei sąd przystąpił do badania świad
ków, które trwajy do późnego wieczoru.

Wyrok w tej sprawie ogłoszony zastania 
dnia 1 września a gnd«. 12 w południe-

Tragiczna sytuacja
SZKOLNICTWA W CZELADZI,

KpyjzyK w TOiięśoie, a wii3ŚcWW W mą- 
giiisfiriaciie czelairlz.k i.m oidlbii ja siię w bardzo 
dpiżyim. isitapniiu na szkoli nici wic. Jaik miaa 
infoirmują, z peiwoidu ih-rialku środków1 
finansowych z nowym rdkiiietm sizkdlnyfm 
zlilkwtidow.alno jeidino piczedisakole, mie
szczące się w rynku, a w etadjium Liikwn- 

jept drugie. ZupeJmemiu zaimknmęiciiu 
imriała wilec szkoła -dioiksztaiłleajiąaa., jednak 
egzystencję przedłutżomio, uirunchaimiająiG 
3 kuirąy.

K----O 'L~ —

Nie napad
LECZ SYMULACJA GAJOWEGO,
Jalk idioinosltiiśmy w tych dmiiach, do po- 

etieinuiniku pplijicji w Ząbikowiicaioh -wipłiyw 
nęła sikgiga gajowego ilaisów Tow. Saltom, 
nijejalkiiiegioi Mocihy, jaikohy zostali on na- 
ipadnięity przez tiraeicih osobników, z któ- 
irycth jeden uderzył go siekierą w nogę, 
iliaininegn Moclhę pofeja prtzerwioiziia do 
sapiitiala w Dąbrowii^ a jednocześnie 
■wdinożctno -dioichodzenie tcefem ujęciia ma- 
pąBitniikÓw.

W toku do<lhotdi?enia okazało sńę^ że 
Mocha złożył fetezyiwe zameldowanie. 
.Falkitiyicizny stan u-aagzy przedshatwiua fliię 
niaetiępiujiąicia:

Mocha wiraż ze swym szwwgtrefcn twf' 
brał się w nocy do liasun celepi dokona
nia kirgidiaiieiżiy dnzeąwa. Poidi&ąas ściinamro 
grubej sosny, dirzewo upadło mu na no
gę ij ^lajpiato ją, Olblaiwiiiąjiąc &ię kairy 
Moęze lew ą ncigę potoąi kolanem.

W dlnią wczorajszym ampuitowiapo 
Moiclhe lewą nogę połga kolanem-

Pp^aitćm ^otsiiąiąii© on poiciiiąjgintótty de 
odpowiediźiiąihtościi’ •wpirowąitl-zeinie
w Wąd poiicjj,

X ZA FAŁSZYWE OSKARŻENIE. Mak. 
syunjiljiam Sikórkią j? lAepnowća odpowia
dał w d.ąiu iwczeiyijfszytm pryed Sądem 
ekiręgioiwytm w KaitówijeaKlh fiafłtejryfwe 
obwiiiuiienie nrzędnilkiai. Oshairżoiny wyistó- 
spwl do .prokmrglpra Sąxlu ok.ręgowegfll 
pismo., iw którem obwtilntił «L poistemjjlJpj- 
iwego Winklera o to, że ten. |biez powodu, 
aresztował jego żonę, a nasitępinie pnaea 
dłuższy czas zaiizy niftł ją na odtwaehni. 
^ainzuty poęzyinionę posteintokowetnmi ©- 
kazały się podczas przewiodią radowego 
bezpodstawnie, woboe ezęgio Sąd skaizał 
Skórkę na 8 ntfiieśięcy wiięąiienSia.
X NAGŁE ZGONY. Onegdaj w tfalbryce
C. G. Sehón zmarłą poidiezas priaey 6d- 
ilięitlBiia Józelfa Knapik, zamieszkała mi 
Sosnowcu, prizy ulicy Barbairy. Zwłoki 
Kmapikowej przewiezione db ikostaij&y 
ązpiiteb mią Lwianktóh,

Onegdaj późnym wieczorem ainafezriot- 
po na drodze w Ząbkowicłalcth zwłoki 24- 
iłętiniegioi Józefa iSołtylsiika ze wsi Tuczn® 
Baba, W«WWta<uy lekwz pltwUBUidizal, "iż 
zgon piastąpił iwskuitiek ikirwotóku płuia. 
Sołtyfiilk od dłuższeigio czasu chory byffl 
pą płąęia.
X KRADZIEŻ pasów fkansmisyj, 
NYCH. Oinegdiaijisizeij nocy skipadatópio z 
tóntaiku. Wacłiąlwa SfirychaUslkiiegio w Ząb- 
koiwiKiaeih pesy tlrainsmisyjne, -wantośai 
190 zł. Póiliójia pnotwiaidzi dochodaenie.
X ARESZTOWANIE ZŁODZIEJA. O, 
negdaj poiliilBja saiiFjtjymąla znanego zlią, 
dżieja Zyigmmnifiai Ożoga Ibez piątego tpicj- 
śica zamiięszkainiią^ który dókonął na te- 
ireniiie Dąbrowy szeregu kradzieży Łito- 
llizny. Część skradzionej bieliizny odo- 
brano. Aresztowanego ssłotlaieja osadza^ 
no iw więzieniu,
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Uczeń szkoły technicznej
SKAZANY ZA KOMUNIZM.

Wiczanaij Sąd okręgowy w Sosnowcu 
rozpaitirywał spinaiwę imiiesźkańca Sosnow
ca 19-fetoiego Chila Szafirsztajna, ucznia 
8 klasy szikoły technicznej w Katawii- 
ctaich, osikairżoneigo o przyinafeżcnie do 
komunistycznego związku młodzieży pol
skiej i rozpowszechnianie bibuły komu- 
jniistiyciznej. Szafirsztajna zatrzymano w> 
.łchwilli, gdy niósł paczkę, w której, jak 
Saę okazało, znajdowały się odeziwy ko- 
mumiis tyczne. Na rozprawie oskarżony 
tłumaczył się naiwnić, że... nie wiedział, 
oo paczka za.wiara., gdyż otrzymał ją od 
nieznanego miu bliżej osólmiika z polece- 
tnem doręczenia jej... jakiemuś niezna- 
j.otmemu mężczyźnie. Sąd imię dając wia
try dziecinnym zeznaniom Szafirsztajna,, 
skazał go nia 2 lata więzienia, z pozba
wieniem praw na przeciąg lait 5.

KRONIKA ZAWIERCIA
X Z AKCJI KATOLICKIEJ. W związku 
B uroczystym obchodem, mającym się 
odbyć w całej Polsce w diniiiu 34 wrześ
nia irJb. ku, czciii Kirólloiwej Jadwigii, z ini
cjatywy Ępifikopatiu polskiego 'wystoso
wane być imają do Stolicy Apostolskiej 
zbiorowe petycje o jej Ibeartytfiikaieiję. (W. 
związku z tem onefgdaij odbyło sdę iw 
Zawierciu zebranie zwołane przez Akcję 
Katolicką, które odbyło siię w kancelarji 
jparaf jailnej na plebanii z udziialltem ks. 
prałata Franciszka Zientary, patrona o- 
kręgowego S.MjP. ks. Franciszka Stinjga- 
łu i zaproszonych onganiizacyj, stojących 
pa gruncie katolickim. Zebrami© zagaił 
prezes Akcji katolickiej p. iniż. Stanisław 
(potka, sekretarzował p. J. Kapuśniak. 
JNe zebraniu tem uchwalono, że organi
zacje składać będą swe podpisy winaiz z 
pieczęciami nia specjalnym formularzu w 
kancelarii paraf jailnej; podpisy przyjmo
wane będą od 11 do 13 września. Po tyjm 
terminie podpisane formularze będą 
przesłane do djecezjii Częstochowskiej 
na ręce ks. biskupa Kubiny.
X Z ŻYCIA AKADEMICKIEGO. Dziś 
tj. >w czwartek o godzinne 8 wieczorem 
odbędzie się w resursie TAZ. herbatka 
to watrzysk a A.K.Z., o której zawiadamia 
członków i sympatyków miejscowy za
rząd koła.
X ZE ZW. REZERWISTÓW. W tych 
dniach odlbyło się zebranie zalrządiu po
wiatowego ko-a. Zw. rezerwistów w Za- 
wiieiciiu, na którem złożyli sprawozdanie 
z dotychczasowej działalności (kierowni
cy poszczególnych sekcyj, nadto przy
jęto nowcopracowainy statut i regulla- 
toin, iwyidany przez zarząd główny w 
(Warszawie, który wichodzi, w życie już 
od 1 twześniia rb. Następnie postanowio
no wydać okólnik do podległych kół w 
powiecie w związku ze zjazdem, który 
się odbędzie w dniiiu 11 listopada rb. |W 
pWiairsźawie z okazji istnienia 15-lecia 
^Polski.

|X WYJAŚNIENIE. W onegdajszym nu
merze K. Z. zamieszczana była notatka 
o skandalicznych stosunkach, panują
cych iwe 'włókienniczych zakładach zairolb 
Ikowych Sz. Grii.nszfajna dawniej Bermdt 
i (S-ka rw Zaiwieciu, a nie iw Myszkowie, 
jak mylnie wydrukowano.
X NIEOSTROŻNY MOTOCYKLISTA. 
Norwairia Bollesłajwi z Gniazdowa, jadąc 
motocyklem bez prawa jazdy na szosie 
pomiędzy Sośnicą a Woźnikom, w powtiie-
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Uroczne oczy.
52 ------

Od Jiairiomiów zabrał zaraz gaizetę Ję- 
diruszek, a patem poszła ona z rąk do rąk 
po Całej kolonji.

— Teraz nie masz już olbiaiwiy jechać 
do Katowic, bo cię już żaden Kliennan niie 
•wykiradinie — odezwał siię wesoło Jacek, 
przysuwając się z krzesłem do Hanki.

— Pojadę Jacusiu^ kiedy tylko zecih- 
eessz — odrzekłia mu w odpowiedzi.

Jairoń pokiwał smutnie .głową.
>— Nie dla niej już teraz spacery kole

ją — począł mówić z rezygnacją. — Do
tychczas było nam ciężko i źle, ale bodaj 
oeaez ezterv dni w tygodniu mąjawt bsdo

iciie Łuibliiinśeckiim, najechali 30-ileitniegia | Żeń wewnętrznych. W etanie igiroźnym 
robotnika drogowego Fiskusa Maikołaija I przeweziono go do szpitala w Lulblińcu 
z Woźnik, (który dozna® ogólinych obra- * gdzie pazostaje pod cpiieką lekarską.

ggEGOSPODARCZF.
Próby podniesienia cen zboża.

Odlbyły się w Warszawie narady 
przedstawicieli państwowych zakła
dów zbożowych z delegatami kupiec- 
twa żbożowego i organizacji młyna
rzy.

Zaikłady zbożowe, nie rezygnując z 
prawa zakupu ziarna wprost u produ
centa, zobowiązały się płacić nurto
wym kupcom zbożowym, pełną cenę 
giełdową, a trolnikoim i detalistom ce
nę niższą przeciętnie o 1 proc. Decy
zja ta zmierza do podtrzymania na 
rynku hurtowego kupiectwa zbożo
wego, które w akcji interwencyjnej 
odegrać może znaczną rolę.

Organizacje młynarzy wystąpiły z

■■■■■■■mmmm Kronika gospodarcza.
WYPŁATY Z FUNDUSZU BEZROBOCIA. 

We wrześniu Fundusz bezrob. wypłacać bę
dzie zasiłki ustaiwowe 30000 bezrobotnym. Po
wyższa decyzja powzięta została na posie
dzeniu komisji budżetowej i administracyj
nej, odbytem w dtniu 20 bm. w Warszawie 
Ogólna siuima wydatków, prełiimiiowanych na 
wypłatę tych zasiłków, wyniesie 1.458.600 zł 
Preliminarz budżetowy Funduszu bezrobocia 
na wrzesień wyniesie ogółem 2,700.000 zł., z 
tego składki ubezpieczanych wyniosą 1.800.000 
zł, a dopłata skarbu państwa, przewidziana 
ustawą 900.000 zł.

GIEŁDA WARSZAWSKA.
Dnia 50 sfeąpnfiia.

Dewizy: Belgja 124.80, Holandija 360.35, Lon 
dyn 28.64, Nowy Jork 6.30, Paryż 35.03, Szwa j 
carja 172.60.

< SPORT
Wycieczka motocyklowa

DO WIEDNIA.
Nieodwołalnie w dniu 9 września wyrusza 

wycieczka motocyklowa z Cieszyna do Wie
dnia na uroczystości jubileuszowe odsieczy 
Wiednia. W wycieczce tej mogą przyjąć u- 
dział motocyŁliśai zrzeszeni w Polisikiem 
Związku motocyklowym wraz z jednym 
członkiem rodziny. Niezwłocznie do Kiłulbti 
swego należy podać następujące dane: 1) na
zwisko i imię, 2) data i miejsce urodzenia, 
5) zawód, 4) wyznanie, 5) imiona rodziców i 
panieńskie nazwisko matki, 6) dokładny 
adres, 7) stosunek do wojskowości, 8) Nr. do
wodu osobistego. W dowodzie osobistym mu
si być stwierdzne obywatelstwo polskie na
wet dla oficerów rezerwy, prócz tego oficero
wie rezerwy miuszą posiadać zezwolenie wy
dane przez odpowiednie Dow. Okr. Koąp. 9) 
Przez jatką wiładtzę zastał wydany dowód 
osobisty.

Tryptyki ulgowe w cenie dziesięciu złotych 
będą wydawane bezpośrednio przez Automo- 
biilildiub w Katowicach, ulica Św. Jana 11. — 
Koszt międzynarodowego świadectwa na 
maszynę oraz pozwolenia prowadzenia wy
nosić będzie zł. 24. Zainteresowani przed o- 
trzymaniem tryptyku mtuszą wpłacić należ
ność normalną, wynoszącą zł. 74, a po zli
kwidowaniu tryptyków najpóźniej dó dnia 
50 września rjb. otrzymają tytułem zwrotu 
zł. 40, prócz tego tytułem kaucji złożyć na
leży zł. 50, które mogą być przyjmowane 
wekslami z żyrem.

W sprawach paszportów okręgowy Zwią
zek motocyklowy w Katowicach zwróci się 
natychmiast bezpośrednio przez upoważnio
nych delegatów do biura wycieczek zagra-,

jesizcze zarobić, a .teraiZ kiedy zamykają 
fabrykę całkowicie, tirudino przewidzieć, 
czy znajdę jaką pracę bodaj na szosie. 
(Chyba wypadnie wyciągnąć rękę gdze 
przy diroidlze.

Zych podniósł snę z krzesła i porwał 
mówiącego za rękę.

— Panie Michale — zawołał wesoło 
nie patirtzajcie tylko tak czarno w przy
szłość. Jest teraz wszędzie w tej Polsce 
źle, pnaiwida, aile może jakoś radzić bę
dziemy. Ja zabiorę Hanusię, to wam tro
chę się ulży. U nas w warsztacie w Ka
towicach już się dilla wais miejsce rolbi, 
może niaim się zryć jakoś udiat a może na
wet wnet i JędiruBzka ściągniemy za sobą, 
|bio chłop porządny i zawsze wam był ży- 
iczliiwy.

Uściskali się oba i serdecznie, jpoczem

postulatem, aby państwowe zakłady 
zbożowe sprzedawały młynom pewną 
ilość zboża po cenie eksportowej, co 
wpłynęłoby na zwiększenie eksporitlu 
mąki na rynki zagraniczne.. Jak in
formują, czynniki miarodajne skłon
ne są spełnić to żądanie, mająic na
dzieję, że umożliwi to wywóz mąki 
zagranicę i przyczyni się w pewnym 
stopniu do odciążenia rynku zbożo
wego z nadmiaru ziarna. Rozipatrywa 
na jest kwest ja zorganizowania nad 
młynami kontroli, aby mąka ze żboża 
sprzedanego po cenie eksportowej, 
szła rzeczywiście zagranicę.

Obroty mniej, niż średnic, tendencja nie
jednolita. Banknoty dolarowe w obrotach po
zagiełdowych 638—6J28*/s. Rubel złoty 4.73. 
tDolar złoty 9.04—9.05. Gram czystego złota 
5.9244. Dewiza na Berlin w obrotach między 
bankowych 212.95. Marki niemieckie (ban
knoty) w obrotach pryatinych 244.90—214.75. 
Funt szterlingów (banknoty) 28.60.

Papiery procentowe: 3 proc. poż. budlowla 
na 58.25; 7 proc. poż. stabilizacyjna 51.00— 
51.15 (w proc.); 4 proc. poż. inwestycyjna se 
rjowa 140.00; 4 proc. poż. inwestycyjna 104.50 
4 proc, państw, poż. premjowa dolarowa 48.15 
—48.00—4820; 5 proc, konwerisyjna 49.00; 
10 proc. poż. kolejowa 105.50 (w proc.).

Atkcje: Bank Polski 84.00; Kijewski 16.50; 
Lilpop 11.75—4.60; Starachowice 1025—10.50, 
Haibenbusch 41.50.

tucznych Komitetu obchodu 250-lecia odsie
czy Wiednia w Krakowie i otrzyma odjpowied 
nią ilość paszportów, wpłacając jednocze
śnie po 25 zł. od osoby.

Wszystkie formalności we właściwym klu
bie motocyklowym należy załatwiać najpó
źniej do dnia 2 września rb.

Uroczystości w Wdedlni trwać będą od dnia 
10 do 18 września rb.

ZAWODY SOKOLE OKRĘGU 
DZIELNICY KRAKOWSKIEJ.

Z serji Kościuszkowskich zawodów II okrę
gu sokolego dzielnicy Krakowskiej odbyły 
się w niedzielę 217 bm. zawody w marszu 
sportowym 20 kilometrów na trasie szos: 
Żyehćilce — Wojkowice Komornie — Gno- 
dtoilec — Łagisza — Gzilchów — Otelladż — 
Grótfeiec. Startowali zawodlnicy z paru 
gniazd.

Pierwszy przybył do mety Ligęza Włady
sław z Sokoła w Rogoźniku w czasie 2 go
dziny, 3 minuty, 44,6 sek., drugi Smczcpanitk 
Roman z Sokoła w Czeladzi w czasie 2 godz., 
10 min. 2 sck., trzeci BSeUedki Jertay z Sokoła 
w Zagórzu w czasie 2 godz. 13 min. 40,8 sek.

Druga serja zawodów okręgowych w kon
kurencjach lekkoatletycznych i grach sporto
wych odbędzie się dlniia 10 września r. b 
w Sokole czeladzkimi na boisku w panku To
warzystwa Saturn.

NIEDZIELNIE spotkania ligowe.
W nadchodzącą niedzielę odbędą się nastę

pujące spotkania ligowe:
w Łodzi: Ł. K. S. — Pogoń,
w Krakowie: Cracovila — Wisła; 
w Poznaniu: Warta — Garbarnia;
w Hajdukach: Ruch — Leg ja; 
we Lwowie: Czarni — 23 p. p.

Jtairoń wziął córkę wpół i całując ją w 
czoło, odezwał się;

— To sobie Hanka zapamiętaj na całe 
życie, że dostaniesz chłopca jak złoto i 
musisz go kochać i szanować, jak na to 
zasłużył, a gdybyś mu dobrą i przykłaid- 
•ą żoną być nie miała, to iltepiej ildź w 
lady Klemana i rzuć się choćby zaraz 

dziś z naszej wieży fabrycznej.
— Ojciec, nie mówcie tiak strasznie — 

iriozpłakallla się dziewczyna, rzucając się 
na szyję Jackowi — Mój ci on jest i o- 
krutnie zawsze kochany, a o Klemamie 
nie wspomiinajiciie mii, bo nic nie jestem 
winna, a cin dziś już na sądzie baskilm.

KONIEC.

ŚLĄSK — ŁAGŁĘBIE DĄBROWSKIE.
W isobotę dnia 2 września rb. na stadjonic 

Klubu fpołicyjiego w So-snowcu, odbędą się 
interesujące zawody dwóch zespołów repre
zentacyjnych klubów robotniczych Górnego 
Śląska z Tąprezeniaicją kitu bów roibotoiiczych 
Zagłębia Dąbrowskiego.

Śląsk występuje ze Słowakiem, Kubzdą I 
Kacym, graczami .reprezentacyjnymi.

Pierwszy garnitur reprezentacyjny Śląska 
rozegra o godiz. 4 pąpolł. zawody z reprezen
tacją polskich klubów robotniczych Zagłębia 
Dąbrowskiego, a drugi garnitur ■■— z repre
zentacją żydowskich klubów robotniczych 
Zagłębia.
ZARZĄD POLICYJNEGO KLUBU SPORT, 
zawiadamia członków swych drużyn piłkar
skich, ż>e we wtorki i czwartki od godziny 16 
na stad jon.ic właisnym przy ulicy Aleja w So
snowcu, odbywają się treningi, prowadzone 
przez specjalnego trenera. We wskazanych 
dniach i godzinach wszyscy piłkarze P. K. S. 
powinni się obowiązkowo stawić na treniiig.

OLKUSZA
Kina dźwiękowe iw Olkuszu wyświe- 

tła ją dzisiaj:
,.()rzeł-‘ _ W CIENIU KRZYŻA. 
„Rosa“ .— HALKA.

Kradzież bomb
2-igii  pułk lotiniczy z Krakowa ukoń

czył tirwające prawie całe lato ćwicze
nia lotnicze nad pustynią Błędowską 
Ludność cyiwilma najbliżej położonych 
osiedlili, jaik Blędówa, Chechła, Hutek i 
Biiailej, wyszukuje obecnie niewyipalone 
(nie ekfptoidiująoe) boimlby t. zw. niewy
pały, irozkręeiai je i w ten sposób zdobyty 
.materjał siprzedaje jako szmelc.

W .tych dniiiaich posterunek policji w 
Kluczach iwpadł .na .tnop kiradzieży z ipo- 
liiigonu błędowekogo 16 sztuk niewypa
łów. Nask tutek przeprowadzonego docho
dzenia wykryto, że sprawca mi kradzie
ży mieszkańcy Hutek i 'Białej, grn. Bo
lesław: Leon Czeirtniialk, Jan Poczesny, 
Tadeusz Poczesny i Józef Gdiulia. Skra
dzione boimiby, które Ibiyły j uż tporozbie- 
.riaine, zostały odebrane. Materjał wybu
chowy w illolśai około 4fl kg. był zakopa
ny w lesie olbok poligonu.

Dla uniknęcia niebezpieczeństwa, jak 
również dila uniiemoźlilwiieniia użyciia. ma- 
terjału wylbuchawetgo dla celów wywro
towych, władze 'wojskowe powiiinory ./wy
łowić" z piachów pustyni wszystkie 
znajdujące się tam niewypały.
X Z P. C. K. Po powirocie prezeski, p. 
Z. Okirajntowej, P.C.K. w Olkuszu roz
poczyna swą działalność, przerwaną fe- 
irjami llletlniiemi. W dniu jutrzejszym (pią
tek) o godz. 8 wiecz. we własnym lokalu 
odbędzie się zebranie zarządu, nia któ
rem m. in. opracowany zostanie plan 
pracy na najbliższy okres. W niedzielę, 
dniiia 3 wrześnią, zorganizowana zostanie 
zbiórka uliczna ma cele Towarzystwa, 
przycze.m wszystkie osoby, które nie od
mawiały swej pracy w podobnych zbiór
kach, proszone są o pomoc i w tej zbiór
ce. Pozaitem w celu przeprowadzenia e- 
wiidencjii pań, które uikończyy kurs na>- 
town.ictwa w roku ubiegłym, odbędzie 
się w dniu 2 września rb. (godz. 6 popoł.) 
we własnym lokalu przy ul. Mickiewi
cza, ogólne zebranie, na które proszone 
są wszystkie zainteresowane panie.

Od 15 września rb. zastanie uirucho- 
miony nowy kurs ratownictwa P.C.K, 
Zapisy przyjmuje p. Z. Ok-rajniiowa.
X REWIZJA AUTOBUSU. Onegdaj z 
namiienia stlarostiwa ® urzędu drogowego 
w Olkuszu, dokonano niespodziewanej 
rewizji autobusu p. Kuliga na trasie do 
Olkusza w mriejsicow^iośoi (Bolesław. O 
„zaletach11 autobusu p. Kuliga pisaliśmy 
niedawno. Konkola potwierdziła, wszyst
kie nasze uwagi, wobec czego przedsta
wiany został wniiiosek o odebranie Kuli
gowi praiwa jazdy tyim autobusem.
X ZABOBONNE LECZENIE POSTRZA- 
ŁU. Mieszkanka domów fabrycznych We- 
stena w Olkuszu, niejaka Niemczykowa, 
od pewnego czasu odczuwała ból w 
krtani. Któraś z sąsiadek zaopinjtowała, 
że to jest t. zw. postrzał, który .można 
■wyleczyć b. łatiwo przez wystrzał z re
wolweru tuż przy samem miejscu bólu. 
Jeden z życzliwych również sąsiadów, p, 
K. zrobił talki eksperyment i postTzelrl' 
kobiecinę powyżej kolana.
X USIŁOWANIE SAMOBÓJSTWA. W 
dniu wczorajszym przywieziono do szpi
tala olkuskiego 35-letiniią Jadwigę Griim 
z Oknadzionowia, gin. Łosień (pow. Bę
dziński:) z oznakami otrucia esencją oc
tową. Stan denatki nie jest groźny. Po- 
.wód .taąanuęciia się na życie, uiezuami
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POTOMEK BATOREGO W POLSCE.
iW awiązkiU! z roctenicą 400-Jeeiia króla 

Stefana Batorego, obchodzoną uroczy
ście wJPlafece i raa Węgrzech, przybyła 
do Krakowa wczoraj reprezentacyjna 
wyiOie&zka (węgierska z prymasem Wę
gier ks. Saredeyk Wycieczkę prowadzi 
poftotmek nodii Batorych, były minirto.r 
roLniictwa die Kalliay. Wycieczka zwiedzi 
pozaitem Częstochowę, Gdynię i Kato
wice.

ROZWIĄZANIE GRUPY
NARODOWYCH - SOCJALISTÓW.
Dyrekcja ipoitoji w Katowicach roz

wiązała 28 Łun. na podstaiwiie ant. 16 Pira- 
rwa o stowainaypzeimiiacih, grupę miejsco
wą NairodowioHsocja.li&t.ycznej Partji Ro- 
batodzej w Katowicach - Załężu za jej 
działalność ze względu na nieibezpiecizeń- 
stiwo i spokój publiczny.

ZAJŚCIA PRZED KSIĘGARNIAMI 
ZYDOWSKIEMI.

iW. Łodzi doszło znowu do zajść proed 
tfydowskiiemii kftęgairiniaimi. Grupy mło
dych ludzi uświadamiały publiczność, że 
firmy Mitifer, „Kuilfiura**, Kroikockii, O- 
sbnowski i Tyler, są żydowskie. Policja 
aresztowała kilku członków Stroninńefcwa 
Narodowego, mianioiwiicte pp.: H. Kellera,
A. Wieczorka, J. Nowickiego, St. Stira- 
usa, R. Sekułę, J. Kechliawskiogo. — 
iWszyBtkidh zwolniono po spisaniu proto
kółów.

ARESZTOWANIE POETY.
Dnia 25 bm. został >w Łużnej areszto

wany literat Marjain Czuchnowr-ki i osa
dzony w aresztach w Gorlicach. Aresz
towanie nastąpiło z powodu pnzeimówie- 
nia, wygłoszonego przez Czuchnowskie- 
go na zebraniu młodzieży wiejskiej w 
KoibyJiainco w dniu 2 ban. Oprócz Czuch- 
nowskiago aresztowano >w powiecie gor
lickim kilku młodych działaczy wiej
skich ze związku „Wioi".

10 TYS. ŻYDÓW JEDZIE DO 
PALESTYNY.

Onegdaj z Warszawy specjalnym po
ciągiem wyruszyło 301 żydów udających 
się przez Trjest dio Palestyny. W okresie 
od 1 stycizniia do 15 sierpnia 1935 roku 
uzyskało poszporty na emigrację do Pa
lestyny 6.500 żydótw. Według przewidy
wań żydowskich władz emigracyjnych, 
tetgóoczny wyjazd żydów z Potsiki do Pa
lestyny przekroczy cyfrę 10.000 osób. W 
związku z tym licznym odpływem ży
dów z Polski do Palestyny, miiędizy ru
muńskim portom Konstancą a palestyń
skim portem Jaffa kursować będzie sta
tek polski, który przewozić będzie ży
dów do Palestyny.

ZNĘCANIE SIĘ NAD DZIEĆMI 
POLSKIEMU

W szkole senackiej dla Polaków gdań
skich w Oruni nauczyciel gimaatyki 
Renk usiłował zmusić polskich chłopców, 
by wstępowali do hitlerowskiej organi-

O K JE R Z AC H O D NT czwartek TT^Terpnra "1953 roku.

zacjii młodzieży. Kiedy chłopcy się temu 
sprzeciwili, Reink kijem zbił po dłoni- 
Ptaieha tak brutal nie, że chłopak miał, 
jaik stwierdzał świadectwo lekarskie, ma 
dłoni odbity kriwawy wielki pęcherz. 
Renk oświadczył chłopcu, że tym praw
dziwym niemieckim kijem tnauicizy go 
słuchać rozkazów. Dcdal pozatem, że ko
ledzy jego dostaną drugą potroję. Rodzi
ce po6żkodowanego chłopca wystosowali 
do Macierzy Szkolnej psmo, w którem 
stwierdzają że polscy rodzice nie dopu
szczą, iby ach dzieci usiłowano Luciem 
wciągać w szeregi hitlerowskie, i proszą 
o wszczęcie odpowiednich kroków w se
nacie.

Anglia obchodzi w sposób uroczysty 400-decie pognomczyni Wielkiej Armady. Na ilustra
cji: Land Reading wita na zabawie dorocznej panie przedstawiające królową Elżbietę

i jej dwór.

Japońskie święto latarń.
Rok rocznie, dnia 26 i 27 sierpnia, świę

ci Japonja i. zw. „Święto Latarń1*.
J,ak głosi jedna z legend japońskich, 

przed kilkoma stuleciami pewną okolicę 
nadmorską nawiedzał co noc straszliwy 
potwór morski-, który porywał łudzi i 
zwierzęta ii zniszczył zasiewy. Nie było (ta 
kiego śmiałka, któryby odważył się sta
nąć oko w oko z potworem. Zgnębiona lud 
ność postanowiła uciec się do pomocy 
swych bogów opiekuńczych. Złożono im 
miecz w ofierze, rozpalono na ich cześć 
wielkie ognie ofiarne i przez całą noc 
modlono się o uwodnienie okolicy od po
twora. Prośba została wysłuchana i mie
szkańcy znów wiedli spokojne życie. Od 
tego czasu pzyjął się zwyczaj notzpailania 
ognisk ku czci tych bogów przed ich 
świątyniami. Potem, zamiast ogni, wpro
wadzono wielkie latarnie, który to zwy
czaj trwa do dzisiaj.

Latarnie te noszą też nazwę „Szalo

PIĘCIORO DZIECI PORZUCONYCH 
NA ULICY.

W Wilnie małżeństwo Jonaszowie po
rzucili pięcioro swych nieletnich dzieci 
i sami oddalili się w nieznanym kierun
ku. Jonaszów ostatnio wyeksmitowano z 
(mieszkania, wuęc nie mając innego wyj
ścia, porzucili dzieci na łasce losu sami 
zaś wyjechali na wieś w poszukiwaniu 
pracy. Joni&z pracował dotychczas jako 
krawiec.

BYŁ SOBIE DZIAD I BABA.-
iW kościele parafjalnym w Tuszynie 

zawarli związek małżeński żebracy: 83- 
lcrtni Stanisław Kotliński z 84-letnią Ka
tarzyną Sumerią. Dobrana para.

nych latarń** — gdyż, jak głosi pieśń In
dowa, szalony jest ten, kto ich niigdy nie 
widział, a podwójnie szaleje ten, kto je 
ogląda.

Latarnie są olbrzymie: mają od 14 do 
19 stóp przekroju i od 22 do 23 stóp wiy- 
sokośoi. Kilka ludzi wchodzi do środka 
illaiterń, by je zapalić.

Na zewnętrznej stronie latarń przed
stawione są przez malarzy japońskich 
sceny z życia starej Japonji. Najstarsza 
ilatairnia ma, podobno, już 200 lat. Miecz, 
który złożono dlla wypędzenia potwora, 
przechowywany jest w skarbcu pod na
zwą ,,Pnzeciwdjaibelskiego Miecza".

W nocy z 26 na 27 sierpnia cała lud
ność bierze tłumnie udział w tej uroczy
stości ,,Latarń". Głownem miejscem uro
czystości jest świątynia Su/wa w Isziiki, 
gdzie właśnie, jak głosi legenda, graso
wał ów straszny potwór morski.

ft H

ES CIEKAWE
MONUMENTALNY POMNIK 

LENINA.
W Moskwie postanowdono wznieść pomnik 

Lenina, który ma pobić rekord wysokości 
Będzie on mianowicie wyższy od statuy wał 
uości, znajdującej się w porcie nowojorskim 

■i ma być wzniesiony na dachu projektowa
nego pałacu sowie kiego, na placu, na którym 
stała katedra Zbawiciela. Na miejscu poprze
dniej ogromnej kopuły złotej wznosić się bę» 
dizie posąg Lenina. Wysokość pomnika wy
niesie 50 do 75 ndr., podczas gdy amerykań
ska statua wołu ości ma -wysokość zailedw-it 
46 mtr. Kolos z Rhodos, jeden z siedmiu cu
dów świata, mi.at podobno wysokość tylko 40 
mtr. Plan pałacu Sowietów zaprojektował 
architekt Borys Yofan.

KOPALNIA Z PRZED 2000 LAT.
Nieczynna od 2000 lat prawie kopalnia zło 

ta w hrabstwie Carmathen w Anglii ma być 
ponownie otwartą jeszcze w tych dniach. Ko. 
palnia ta niegdyś eksploatowana przez Rzy
mian w ciągu wieków uległa zatopieniu i za
muleniu przez wody podskórne. Wobec no
woczesnych urządzeń tecłmiczinych wypom
powanie tej wody nie przedstawiało żadnąj 
trudności. Dwie turbiny niezwykle szybka 
wodę wypompowały. Obecnie tyllko oczysz
cza się szyby i pochylnie z biota. Rudy zna
leziono w kopalni wykazały wielką — sio. 
sunkowo — zawartość szlachetnego metalu. 
Koncesję na 65 lat otrzymało pewne towa
rzystwo z Londynu cd rządu amgiebkiego, do 
którego teren, na którym zapomniana kopal
nia się znajduje należy. Kopalnia, w której 
ostatnio... 2000 lat temu pracowali Rzymianie 
znowu ożyje pracą robotników angielski ich.

NOWA ERA RADJOFClNJI 
FRANCUSKIEJ.

Jak wiadomo, dotychczas we Francja nie 
obowiązywał radjosłuchaczów żaden przepis 
regest nawania się w jakimikolwiek urzędzie. 
W roku bieżącym sytuacja ta uległa zmianie 
wydane zostało prawo, według którego ka
żdy radjosłuchacz powinien uiścić pewną 
kwotę za prawo korzystania z radia- Na mo
cy tego nowego prawa, w samym Paryżu i je
go przedmieściach zaregestrowano pół imiŁjo. 
na słuchaczów! Ogólina ilość radjoabo. entów 
całej Francji da się ustalić dopiero we wrze
śniu po upływie letnich wakacyj. W każdym 
razie zdaje się bycrzecząpawną, że w depar
tamencie Sekwany onaz Setne et Oise nali< 
raono już obecnie 660.000 naĄjoaboneniów, 
Leząc przeciętnie 25.000 abonentów na de- 
liartament, otrzymany przy 88 departamen
tach pokaźną cyfrę 2.800.000 abonentów.

ODPOWIEDZI REDAKCJI.
P. Kulig w Olkuszu: Prosimy o pono 

zumiienie się z Administrac ją naszego 
dziennika.

najuporczwszb
t BÓLE ctowy

USUWA

-KOWALSKIE

CLAUDE AVELINE

PoMjiiaMFMW
Z upoważnieniem autora przełożył 

Stefan Skarżyński.
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— Oczywiście samochodu także pani nie wi- 
działa.

Dedlluc podał służącej list.
t— Czy kucharka jest ?
— Jest, proszę parna.
— Niech doręczy ten list natychmiast. Niech 

weźmie taksówkę.
Celestyna wizięła z jego rąk kopertę, usiłowa

łem zobaczyć adires, ale napróżno.
—- Czy trzeba cos zirobić pnzy pani? — zapy

tała służąca, drżąc jeszcze.
— Nie, nic, niech śpi.
I dodał dziwnie miękkim tonem, jakby spe

cjalnie dla minie:
— To pierwszy sen, od chwili, gdy się dowie

działa o zbrodni.
A mnie się przypomniały mitmowoli słowa pe- 

wtnego człowieka, który, zamordowawszy rodzinę 
składającą się z pięciu osób, w tem diwojga dzieci 
— po wrócił ao doanu, do swej ikochainki; leżała, 
w łóżku i kołdra osunęła się z niej. Morderca na- 
farył ją sitsirdniwie i powiedział: ,,Zaziębisz się naj- 
droższa*1. * * *

rypfermwi taikpówikL która tóśLtT ZVJflfllitnnV U&.

ulicy, rtzuciłetm adres: ulica Artura Rozier 43. Mój 
towarzysz nie okazał zdiziwienia. W czasie jazdy 
mówiłem o najrozmaitszych rzeczach i w dalszym 
ciągiu utrzymywałem się w siwej roili; dóktór odpo
wiadał mi uprzejmie frazesami. Ale jednocześnie 
serce ściskała mi trwoga. Czy konfrontacja uda 
się? W takich chwilach, kiedy dobiegamy do jakie
goś końca, który nam wydaje się już końcem osta
tecznym, uprzytomniamy sobie wszystkie 6łabe 
strony naszych argumentów, wszelkie sugestje, ja
kim mimowołi mogliśmy się poddawać i zadajemy 
sobie pytanie, czy rozmaite zbiegi okoliczności nie 
zaprowadziły nas na zupełnie fałszywą drogę. Oipo- 
iwiadał pan, że żyje pan ciągle w obawie pomyłki 
sądowej; ale niechże się pan dowie, że dla nas oba
wa ta jest znacznie istotniejsza niż dila kogokolwiek 
— ozy dlatego, że mamy poczucie sprawiedliwości, 
czy też dlatego, że wchodzi tu w grę cała nasiza 
kairjera. Tak, jazda do domu, gdzie wszystko miało 
się naraiz wyjaśnić, była dla mnie bardzo ciężka, 
pocieszałem się jednak, że doktorowi Dedluc owe 
chwile nie wydawały się przyjemniejsze. Zimno 
było bardzo, a taksówka ciasna, wskutek czego sie
dzieliśmy blisko siebie, nie czyniąc nic, by uniknąć 
tego kontaktu, który ogrzewał każdemu z nas bok 
i ramię.

Przybyliśmy wreszcie. Podczas gdy płaciłem 
szoferowi, Detlluc skierował się w stronę drzwi pro
wadzących do fałszywego parteru. "Wskazałem mu 
bardziej odalone schody, które w miejscu, gdzie 
zaczynał się most, zbiegały pod chodnik.

— Mieszkam pod tą ulicą — powiedziałem.
I— Pod mostem? — zapytał Delluc. _ i
iWarei mu drżały, aile moffło ede to dziać wskui-J

tek zimna, które poczuliśmy obaj, wysiadłszy 
z taksówki. Poprowadziłem go wdół po ciemnych 
schodach. Stojąc już na ostatnim stopniu, Delluc 
dostrzegł nagle po prawej ręce nieskończenie długą 
uilicę Krymską. Ulica w tem miejscu opadała wdół, 
dalej zaś wznosiła się zpowroteim, co czyniło ją po
dobną do szosy. Doktór zatrzymał się nagle.

— Ależ to mieszkanie Fryderyka Belot! —' 
zawołał.

Udawałem zdziwionego:
— Pan tu już był?
— Ależ nie — odpowiedział doktór szybko —• 

mówiłem już panu! Tylko...
— No tak — rzcikłem dobrodusznie — pan 

przecież wie, że pani Deguise bywała na ulicy 
Krymskiej i poznaje paai ulicę. Jakiż ja jestem roz
targniony! Zapomniałom panu powiedzieć, że wła
śnie mieszkam w domu Belota.

Doktór nic nie odpowiedział i ruszył naiprzód. 
Od wejścia dzieliło nas tylko kilka kroków. Jak
kolwiek było już prawie wpół dio dwunastej, ulica 
była pusta. Minęliśmy BonairdeTa, który stojąc ty
łem clo nas, z rękoma w kieszeniach, z podniesio
nym kołnierzem, czytał z zainteresowaniem jakieś 
obwieszczenie o licytacji. Trochę dalej, około nu
meru 26-go dostrzegłem Gonrmelon‘a kłócącego się 
z szoferem taksówki (również naszym człowiek 
ikiem). Słyszeliśmy jak krzyczał:
. No w*4?0 niech pa,n j,u$ jdzie zmienić te sto 
franków! Szoferzy nigdy nie maia reszty, to- po- 
prostu mesiychame! i r

D. Ł
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i SPRZEDAŻ 7
S .K LEP

kollon jata >-*fpiży węzy 
cenituium Dąbrowy — 
sprzedam tanin. Windo, 
mość: „Kurijcr Zachodź 
ni‘‘ — Dąbrowa.

D-Ąa-le HI kla.‘s 
; w P^ed«^Katowice — 

C0" .■*?- rwa na stacji 
Sosnowiec ó godz. 20 
min. 30 zostawiono na 
ławce czarną skórzaną 
torebkę damską z róż- 
nemii dokumentami i 

około 15 złotych gotów 
ki. Łaskawy znalazca 
zechce zwrócić, zatrzy 
miując jako nagrodę 
gotówkę, pod adresem 
A. Beckówna, Sosno
wiec, Piłsudskiego 124.

55-10
FARTUSZKI 

szkolne, pantofle gim
nastyczne, berety, czap 
ki do szkół średnich i 
powszechnych — dla 
dtziewczyinek i chłop- 
ców, kra warty w wiel
kim wyborze — po- 
lecą Magazyn Ga-lan- 
terji damskiej i mę
skiej „HELENA1* i 
PRÓSZYŃSKI. Sosno
wiec, „Hale Rozwoju” 
Modrzejewska 50.

5500

KAFLE
Białe i kołorowe, płyt 
ki ścienne, posadzki, 
cegłę ogniotrwałą, pły
ty piekarskie oraz 
w-szelkie przybory dio 
pieców po cenach fa
brycznych sprzedaje 
A. Fi-sizel, Będzin, Koł
łątaja 16. 5443

MOTOREK 
Bldk-tryczny do gramo
fonu z talerzem kupię. 
Zgłoszenia „Kurjer Za 
chodlni1* pod „Mo-to- 
rek“.____________5506

POWÓZ 
jednokonny ma gu
mach w dobrym sta
nie, i kupię. iWwario- 

miość: „Kurrjer Zachód 
ni“ Dąbrowa. 5440

I GRYPĘ ■ PRZEZiąX,EM,A 
BÓLĘ2 ARTRETYCZNE,

STAWOWE, KOSTNE i W

PROSZKLTE WYRABIAMY i W POSTACI

TABLETEK.

t

ŻĄDAJCIE ORYGINALNYCH PROSZKÓW

z,KOGUTKIEM"

MATKI żądajcie W aptekach i drogeriach hy- 
gienicznej przysypia dla dzieci „PUDERDZI- 
DZI” (z Kogutkiem), utrzymującej ciało^dziec- 

ka w zdrowiu i czystości.

Pułkownik Łindbengh (na prawo) i jego żona po przybyciu samolotom. do Kopenhagi 
wpisują się dio t zw. złotej księgi.

3 FOTOGRAFJE 
pocztówkowe arty
styczne zł. 2.50 Fofo- 
Stolmaszcz.yk, Sosno
wiec - Pogoń, Orla 4. 

5460

KSIĄŻECZKĘ
Baniku Zagłębia sprze
dam, Częstochowa. Na 
rutowicza 153 — Kru
kowska. 5511

ISTNIEJĄCE OD 1915 ROKU 5442

KURSY HANDLOWE 
ZAPRZYSIĘŻONEGO BUCHALTERA-RZECZOZNAWCY 

I AUTORA NOWYCH METOD KSIĘGOWOŚCI 

Fr. Sikorskiego
przyjmują zapisy kandydatów(tsk) codziennie od 4 do 6 godz. wiesz, 
w DĄBROWIE GO RN. ul. Wł. Reymonta 18. 
w SOSNOWCU w sklepie tytoniowym W-nych Leskiego 

i Mnsiałowicsa ulica Piłsudskiego Nr. 18.
OPŁATA MINIMALNA. PROGRAM NAUK NA MIEJSCU.

dawniej 
Kino-Teatr 

„Udziałowy”

Dziś! Pierwszy obraz sezonu

m„F13”

Wspaniały dramat w-g powieści RENE CHAMBE’A 
w roli tytułowej: GINĄ MANES i GASTON MODOT

DUŻY WYBÓR
PODRĘCZNIKÓW 

-zkóltnych, pedagogie? 
nych dila wszystkich 
sźkół powszechnych i 
średnich poleca Księ
garnia Adolfa Zmigro- 
da, Będzin, Kołłątaja 
30. Teł. 23. 5353

Nadprogram: NAJNOWSZE TYGODNIKI

Ceny biletów od 25 groszy.

IM. Prywatna Knediikatyina Sitili Piiiswta I Pnethttole
ZOFJI FILIPCZYNSKIEJ

PRZY UL. WIEJSKIEJ NR. 8
zapisy do pierwszych 4-ch oddziałów i przedszkola przyj
muje się codziennie od godziny 15-18. Do przedszkola 

przyjmuje się dzieci od lat 3-ch.

FRANCUSKI RYTMIKA
CENY PRZYSTĘPNE.

„a mbssw 

w Sosnowcu ul.
Warszawska 2.

KINO

________ DZIŚ!
— JAN KIEPURA —

filmie ____

■
 „PIESN NOCY” ■

1 —

SWETRY 
wełniane, kamizelki 
męskie, ubranka dzie
cinne i t. p. poleca 
Wytwórnia trykotaży 
Aleja 1. 5444

FOTOGRAF JE
do tegitymacyj szkol
nych wykonuje szyb
ko i dobrze FOTO- 
LAZAR, Sosnowiec, — 
Piłsudskiego 14.

■*
Nadprogram: „CZŁOWIEK, KTÓRY MILCZAŁ”

Bilety po 25 gr. sprzedawane są w dnie powszednie do godz. 6.30 
w niedzielę i święta db godz. 5-ej‘

Od dnia 30 sierpnia r. b.
Rewelacyjne arcydzieło ERNESTA LUBITSCHA p. t.

Wrńrii” „Gdybym miał mil jon
w rolach gł.: Gary Cooper i Charles Langhton i Georg RaRaft.

NAUKA 
I WYCHÓW

LEKCYJ 
literatury polskiej, hi- 
storji i niemieckiego 
udlziela rutynowany 
profesor. Wiadomość 
w Administracji K. Z. 

5477

5415

99
Sosnowiec, 
Dęblińska 4 
tel. 10-95.

Film który ubawi nas i wzruszy do lez.
Nadprogram: TYGODNIK „PARAMOUNTU”

Z filmu .SZALEŃCY” dane będą dzisiaj 2 seanse I o godz. 4-ej p.p.
II o godz. 11.30 wieczorom.

Widok na w-odospad Niaigary z tej strony, 
gdzie niedawno znów odezwały się olbrzymie 
bryły sikailne i zasypały część łożyska -rzeki.

DROBNE OGŁOSZENIA

SZKOŁA HANDLOWA
MĘSKA

4-ietaia, średnia, zaw<> 
dowa, z prawami szkół 
państwowych T. Płoc
kiego w Sosnowcu, — 
Targowa 12, teł. 2-84 
przyjmuje uczniów do 
Masy I handlowej ze 
świadectw enl ukończę 
nia 7 Mais szkoły po
wszechnej lub 5 kla s 
gimnazjum. Oplata 40 
zł. miesięcznie. Urzęd
nicy pań-rtwowi 20 zł.

5292

UZDROWISKA
MORSZYN 

pierwszorzędny pen
sjonat „HaJka". Kom
fort, balkony, plaża 
Tanio I Informacje od
wrotnie. 5150

LOKALE
POKÓJ

w śródmieściu Sosnow 
ca na parterze do wy
najęcia dila Pani(a) od 
zaraz. — Wiadomość 
Telefon 64)4. 5489

POKÓJ
przy -samotnej -rodzi
nie od zaraz wolny.— 
Sienkiewicza 6-7 — 
wanna do sprzedania.

5446
POKÓJ

w śródmieściu Sosnow 
ca z używalnością te
lefonu. na biuro do wy 
najęcia od zaraz. Wia
domość: Telefon 6-04.

5490

MARYNATY
konserwują tylko octy Spiessa

Posiadamy stale na składzie oeet 
stołowy, oraz ocet winny atołowy. — 

Sprzedaż wyłącznie w Składzie 
Aptecznym

I. JIGIEŁŁBWItZł ]-m Maja 7.
POKÓJ 

umeblowany do wyna
jęcia. Sosnowiec, Czy
sta 7 m. 10. 5512

POKÓJ 
-umeblowany, centrum 
Sosnowca, tanio do wy 
najęcia. Adres poda 
Administracja. 5476

ROŻNE
LECZNICA 

chorób wenerycznych 
i skórnych. Sosnowiec 
Sienkiewicza 17 a. — 
Wizyta 5 zł. 5225

OŁÓWKI 
od 50 groszy za tuzin, 
wszelkie martenjały pi
śmienne i rysunkowe, 
cyrkle, fairby, skale, 
linije, tusze, atramenty 
poleca najtaniej Dru
karnia Introliga-tofnia 
„St. święcki* — Dą
browa, Sobieskiego 19 
T-szepiętnK____^_i5361 

ZAKŁAD 
powozowy i ll-akierm ii- 
cz y T. Lisik, Sosno
wiec, Sienkiewicza 1 ■ 
przyjmuje wszelkie re 
peracje powozów, la
kiernicze i tapicer- 
skie. 5449

Warmia 61.553
Want! 302.712 I

=S Wiersz milimetrowy jedno lam owy: na 1-ej stronie, względnie przed tekstem 66 gr.;
25 w tekście 45 gr.; za tekstem 20 gr. Ogłoszenia drobne 10 — 30 gr. za każdy wyraz.

K Ogłoszenia drobne o zgubionych dokumentach i poszukiwaniu pracy po 3 gr. za wyraz.
25 Szerokość szpalt przed tekstem i w tekście 70 mm., za tekstem 35 m. Numery dowodowe 

płatne. Za terminowy drnk oraz przestrzeganie miejsca ogłoszeń Admin. nie odpowiada.
fifttiNOWlEC- Redakcja: Piłsudskiego Nr. 4. Tel. 64. Skrytka poczt. 62. Będzin, Małachowskiego 7. Tel. 7-9S. — Grodziec, Będzińska. 

Administracja: Piłsudskiego 4 Tel. 73-_________________ Dąbrowa, ul. Krótka 11. Tel. 202. — Zawiercie, 3-go Maja 27.

WAPNO 
budowlanej grubej 
wysokoprocentowe po 
lecają: Wapienniki 

..BRYNICĄ”
Czeladź, ul. Milowic- 
ka, telefon 20. 4763

ZGUBIONE 
DOKUMENTY 
3 zroszę za 1 wyraz

OD NOWEGO ROKU 
gospoda-nczego 1955-54 
do wydzierżawienia w 
Wojkowicach Komor
nych na okres 5-ch let 
ni osiem morgów póła 
w jednym kawałku.—i 
Zgłoszenia: Czeladź — 
probostwo. 55.14

LEGITYMACJĘ 
Funduszu Bezrobo<-:s 
Zgubił Stanisław Kale
ta. 350<1

ZGINĘŁO 
świadectwo końskie 
wałach gn-iady 7rlat. 
-Proszę zwrócić za wy- 
.nagrodzeniem. Strze
mieszyce, Warszawska 
98 — Szumowska.

KRYZYS W WIĘZIENIACH.
•— Czego -tu?
— Ja chćę odsiedzieć wyrok.

■ — Skoda gadać, więzienia pełne.
— Aile ja marni list polecający.
— Co to jest monolog?
— Rozmowa męża z żoną.
— -Myśla-łem, że to djałog.
— NHe, djalog -jest wówczas, gdy rozma

wiają dwie osoby.
PRZYZWYCZAJEŃ®,

— Nie pojmuję doprawdy jalk możesz pa. 
trzeć mi jeszcze w oczy I

— Możma się przyzwyczaić do wszystkiego

Seryjne drobne ogłoszenia.
Po 10 wyr.sOw w kałdem ko.ttająi

30 drobnych ogł. 16.00 zł.
20 drobnych ogł. 13.00 zł.
10 drobnych ogł. 7.00 zł.

5 drobnych ogł. 4 zł. 
*Tr»ł dodatkowy 4opM-.q «tę pp >

NACŁ tadku8x opfcMJk- DRUK jłurjwu zaorponubsp* w,sapgpok pąaiiwgiiaraa^RiiioAjSBSroDR,HgMR«


